
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. 29164/755 
Κατηγοριοποίηση παραβάσεων και καθορισμός 

ύψους προστίμων που επιβάλλονται από τους 

Επιθεωρητές Εργασίας του Σώματος Επιθεώρη-

σης Εργασίας (ΣΕΠΕ). 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε και ισχύει με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄) και ιδίως την 
περ. 1δ του άρθρου 41 και το άρθρο 90.

2. Την παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 3996/2011 «Ανα-
μόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθ-
μίσεις θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ 170 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210 Α΄).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (ΦΕΚ 168 Α΄).

5. Τις διατάξεις της ΔΣΕ 81 (1947) «Περί Επιθεωρήσε-
ως της εργασίας εις την βιομηχανίαν και το εμπόριον», 
η οποία κυρώθηκε με τον ν. 3249/1955 (ΦΕΚ 139 Α΄).

6. Τον ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα νόμων για την 
υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (ΦΕΚ 84 Α΄).

7. Την 16909/19-12-2003 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών και του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Απόδοση μέρους 
εισπραττομένου προστίμου στο Ανώτατο Συμβούλιο 
Εργασίας(ΑΣΕ)» (ΦΕΚ 1892 Β΄), όπως τροποποιήθηκε 
με την 120151/17-5-2005 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 705 Β΄).

8. Την 46691/1491/23-3-2012 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών και του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης «Καθορισμός των ποσοστών που 
εισπράττονται ως έσοδα του τακτικού προϋπολογισμού, 
όταν επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 24 
και της περίπτωσης β΄ της παρ. 3 του άρθρου 26 του 
ν. 3996/2011» (ΦΕΚ 1106 Β΄).

9. Την 46561/8369/9-10-2017 απόφαση της Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και του Υπουργού Οικονομικών «Εφαρμογή της 
παρ. 4 του άρθρου 14 του ν. 3996/2011, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 80 του ν. 4144/2013» 
(ΦΕΚ 3677 Β΄).

10. Την 2063/Δ1 632/3-2-2011 απόφαση της Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Κατηγοριοποίηση 
παραβάσεων και καθορισμός ύψους προστίμων που επι-
βάλλονται από τους Επιθεωρητές Εργασίας του Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ)» (ΦΕΚ 266 Β΄).

11. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κατηγοριοποιούνται οι παραβάσεις της εργατικής 

νομοθεσίας και καθορίζονται μέθοδοι υπολογισμού 
των επιβαλλόμενων προστίμων με τη συνεκτίμηση των 
προβλεπόμενων κριτηρίων, όπως αυτές περιγράφονται 
κατωτέρω στα κεφάλαια Α΄ και Β΄ για τους Επιθεωρητές 
Εργασιακών Σχέσεων και τους Επιθεωρητές Υγείας και 
Ασφάλειας στην Εργασία, αντιστοίχως.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄
ΜΕΘΟΔΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΩΝ 
ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΠΟΥ ΕΠΙΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΑΠΟ 
ΤΟΥΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

1. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟ-ΚΡΙΤΗΡΙΑ
Τα πρόστιμα επιβάλλονται με τη συνεκτίμηση τεσσά-

ρων (4) βασικών μεταβλητών - κριτηρίων και δύο (2) 
υπο-κριτηρίων. Τα βασικά κριτήρια είναι τα εξής:

i) η σοβαρότητα της παράβασης (Σ),
ii) ο αριθμός των εργαζομένων της επιχείρησης (ΑΕ),
iii) η υποτροπή της επιχείρησης (Υ). Ως υποτροπή νοεί-

ται α) η επιβολή στην ίδια επιχείρηση δύο (2) τουλάχιστον 
διοικητικών κυρώσεων για παρόμοιες παραβάσεις μέσα 
σε μία τετραετία, η οποία ξεκινά να υπολογίζεται προς 
τα πίσω από την ημερομηνία διενέργειας του ελέγχου, ή 
β) η έκδοση μίας (1) τουλάχιστον αμετάκλητης καταδι-
καστικής απόφασης που αφορά την τέλεση αξιόποινης 
πράξης για παρόμοια παράβαση κατά την προηγούμενη 
τετραετία. Τυχόν αλλαγή του νομίμου εκπροσώπου της 
επιχείρησης δεν επηρεάζει την υποτροπή. Η υποτροπή 
προκύπτει και από το συνδυασμό των δύο παραπάνω πε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2686

30563



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30564 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

ριπτώσεων, δηλαδή επιβολή μίας διοικητικής κύρωσης 
και έκδοση αμετάκλητης καταδικαστικής απόφασης και

iv) η παράβαση περί χρονικών ορίων, όταν ο θιγόμε-
νος/-οι είναι εργαζόμενος/-οι με σχέση εργασίας μερικής 
απασχόλησης ή εκ περιτροπής εργασίας (ΧΟ).

Η έλλειψη συνδρομής των υπό στοιχείο iii και iv με-
ταβλητών - κριτηρίων δεν επηρεάζει την επιβολή του 
προστίμου όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις των λοι-
πών μεταβλητών - κριτηρίων.

Τα υπο-κριτήρια είναι τα εξής:
i) ο βαθμός συνεργασίας (ΒΣ). Για το χαρακτηρισμό 

του βαθμού συνεργασίας συνεκτιμώνται ιδίως η τυχόν 
επαναλαμβανόμενη μη συμμόρφωση σε υποδείξεις - 
συστάσεις, ο βαθμός υπαιτιότητας (βαθμός ευθύνης) του 
εργοδότη, η παρεμπόδιση του έργου του επιθεωρητή 
κατά τη διενέργεια του ελέγχου, η μη χορήγηση στοιχεί-
ων κατά τη διάρκεια της έρευνας, κ.τ.λ. και

ii) ο αριθμός των εργαζομένων που θίγονται (Θ), δηλα-
δή οι εργαζόμενοι τους οποίους αφορά η διαπιστωθείσα 
παράβαση.

Αρχικώς, καθορίζεται ένα βασικό ποσό προστίμου 
(ΒΠ), το οποίο μπορεί να αναπροσαρμόζεται προς τα 
πάνω όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι.

2. ΒΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ 
ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ

Α. Οι παραβάσεις κατατάσσονται σε πέντε (5) κατηγο-
ρίες και λαμβάνουν τιμές από 1-40 μόρια, σύμφωνα με 
τον πίνακα 1 «ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ». Η εκτίμηση 
των μορίων εντός του συγκεκριμένου εύρους γίνεται 
ξεχωριστά για κάθε παράβαση, λαμβάνοντας υπόψη όλα 
τα πραγματικά περιστατικά της υπόθεσης.

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ
ΠΟΛΥ ΧΑΜΗΛΗ 1-5 ΜΟΡΙΑ
ΧΑΜΗΛΗ 6-10 ΜΟΡΙΑ
ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ 11-20 ΜΟΡΙΑ
ΥΨΗΛΗ 21-30 ΜΟΡΙΑ
ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΗ 31-40 ΜΟΡΙΑ

Στον πίνακα παραβάσεων του παραρτήματος Ι πα-
ρουσιάζεται ενδεικτικός κατάλογος των παραβάσεων 
τις οποίες ελέγχουν οι Επιθεωρητές Εργασιακών Σχέσε-
ων, καθώς και η διαβάθμιση της σοβαρότητας αυτών με 
βάση τον ανωτέρω πίνακα 1. Σε περίπτωση διαπίστωσης 
παραβάσεων που δεν περιλαμβάνονται στο παράρτημα Ι 
της παρούσας, η σοβαρότητα της παράβασης επαφίε-
ται στην κρίση των αρμοδίων, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις, οργάνων.

Β. Ανάλογα με τον αριθμό των εργαζομένων, οι επιχει-
ρήσεις κατατάσσονται σε πέντε (5) κατηγορίες και βαθ-
μολογούνται με 1-60 μόρια σύμφωνα με τον πίνακα 2Α 
με τίτλο «ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ»:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2Α: ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ
1-10 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 1-12 ΜΟΡΙΑ
11-50 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 13-24 ΜΟΡΙΑ
51-150 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 25-36 ΜΟΡΙΑ
151-250 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 37-48 ΜΟΡΙΑ
251-ΠΑΝΩ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 49-60 ΜΟΡΙΑ

Τα ακριβή μόρια υπολογίζονται με βάση τον πίνακα 2Β 
«ΜΟΡΙΑ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΑΡΙΘΜΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ (ΑΕ)», 
ως ακολούθως:

ΠΙΝΑΚΑΣ 2Β: ΜΟΡΙΑ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ ΑΡΙΘΜΟΥ ΕΡΓΑΖΟ-
ΜΕΝΩΝ (ΑΕ)

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ: 1-10
ΜΟΡΙΑ: 1-12

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
1,222

ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ
1 1
2 2,22
3 3,44
4 4,67
5 5,89
6 7,11
7 8,33
8 9,56
9 10,78

10 12,00

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ: 11-50 
ΜΟΡΙΑ: 13-24

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
0,282 0, 282
ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ
11 13,00 31 18,64
12 13,28 32 18,92
13 13,56 33 19,21
14 13,85 34 19,49
15 14,13 35 19,77
16 14,41 36 20,05
17 14,69 37 20,33
18 14,97 38 20,62
19 15,26 39 20,90
20 15,54 40 21,18
21 15,82 41 21,46
22 16,10 42 21,74
23 16,38 43 22,03
24 16,67 44 22,31
25 16,95 45 22,59
26 17,23 46 22,87
27 17,51 47 23,15
28 17,79 48 23,44
29 18,08 49 23,72
30 18,36 50 24,00

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ: 51-150
ΜΟΡΙΑ: 25-36

0,111 0,111 0,111
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ
51 25,00 85 28,78 119 32,56
52 25,11 86 28,89 120 32,67
53 25,22 87 29,00 121 32,78
54 25,33 88 29,11 122 32,89



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30565Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

55 25,44 89 29,22 123 33,00
56 25,56 90 29,33 124 33,11
57 25,67 91 29,44 125 33,22
58 25,78 92 29,56 126 33,33
59 25,89 93 29,67 127 33,44
60 26,00 94 29,78 128 33,56
61 26,11 95 29,89 129 33,67
62 26,22 96 30,00 130 33,78
63 26,33 97 30,11 131 33,89
64 26,44 98 30,22 132 34,00
65 26,56 99 30,33 133 34,11
66 26,67 100 30,44 134 34,22
67 26,78 101 30,56 135 34,33
68 26,89 102 30,67 136 34,44
69 27,00 103 30,78 137 34,56
70 27,11 104 30,89 138 34,67
71 27,22 105 31,00 139 34,78
72 27,33 106 31,11 140 34,89
73 27,44 107 31,22 141 35,00
74 27,56 108 31,33 142 35,11
75 27,67 109 31,44 143 35,22
76 27,78 110 31,56 144 35,33
77 27,89 111 31,67 145 35,44
78 28,00 112 31,78 146 35,56
79 28,11 113 31,89 147 35,67
80 28,22 114 32,00 148 35,78
81 28,33 115 32,11 149 35,89
82 28,44 116 32,22 150 36,00
83 28,56 117 32,33
84 28,67 118 32,44

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ: 151-250 
ΜΟΡΙΑ: 37-48

0,111 0,111 0,111
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ
151 37,000 185 40,778 219 44,556
152 37,111 186 40,889 220 44,667
153 37,222 187 41,000 221 44,778
154 37,333 188 41,111 222 44,889
155 37,444 189 41,222 223 45,000
156 37,556 190 41,333 224 45,111
157 37,667 191 41,444 225 45,222
158 37,778 192 41,556 226 45,333
159 37,889 193 41,667 227 45,444
160 38,000 194 41,778 228 45,556
161 38,111 195 41,889 229 45,667
162 38,222 196 42,000 230 45,778
163 38,333 197 42,111 231 45,889
164 38,444 198 42,222 232 46,000
165 38,556 199 42,333 233 46,111
166 38,667 200 42,444 234 46,222

167 38,778 201 42,556 235 46,333
168 38,889 202 42,667 236 46,444
169 39,000 203 42,778 237 46,556
170 39,111 204 42,889 238 46,667
171 39,222 205 43 239 46,778
172 39,333 206 43,111 240 46,889
173 39,444 207 43,222 241 47,000
174 39,556 208 43,333 242 47,111
175 39,667 209 43,444 243 47,222
176 39,778 210 43,556 244 47,333
177 39,889 211 43,667 245 47,444
178 40,000 212 43,778 246 47,556
179 40,111 213 43,889 247 47,667
180 40,222 214 44,000 248 47,778
181 40,333 215 44,111 249 47,889
182 40,444 216 44,222 250 48,000
183 40,556 217 44,333
184 40,667 218 44,444

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ: 251 και άνω 
ΜΟΡΙΑ: 49-60

0,111 0,111 0,111
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ ΑΤΟΜΑ ΜΟΡΙΑ
251 49,000 285 52,778 319 56,556
252 49,111 286 52,889 320 56,667
253 49,222 287 53,000 321 56,778
254 49,333 288 53,111 322 56,889
255 49,444 289 53,222 323 57,000
256 49,556 290 53,333 324 57,111
257 49,667 291 53,444 325 57,222
258 49,778 292 53,556 326 57,333
259 49,889 293 53,667 327 57,444
260 50,000 294 53,778 328 57,556
261 50,111 295 53,889 329 57,667
262 50,222 296 54,000 330 57,778
263 50,333 297 54,111 331 57,889
264 50,444 298 54,222 332 58,000
265 50,556 299 54,333 333 58,111
266 50,667 300 54,444 334 58,222
267 50,778 301 54,556 335 58,333
268 50,889 302 54,667 336 58,444
269 51,000 303 54,778 337 58,556
270 51,111 304 54,889 338 58,667
271 51,222 305 55,000 339 58,778
272 51,333 306 55,111 340 58,889
273 51,444 307 55,222 341 59,000
274 51,556 308 55,333 342 59,111
275 51,667 309 55,444 343 59,222
276 51,778 310 55,556 344 59,333
277 51,889 311 55,667 345 59,444
278 52,000 312 55,778 346 59,556



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30566 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

279 52,111 313 55,889 347 59,667
280 52,222 314 56,000 348 59,778
281 52,333 315 56,111 349 59,889
282 52,444 316 56,222 350 60,000
283 52,556 317 56,333
284 52,667 318 56,444

Γ. Υπολογίζεται το σύνολο των μορίων αθροίζοντας τις 
μεταβλητές - κριτήρια Σ και ΑΕ. 

Όταν από το άθροισμα του συνόλου των μορίων των 
μεταβλητών - κριτηρίων Σ και ΑΕ προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, αυτός στρογγυλοποιείται προς την πλησιέστε-
ρη μονάδα, ως εξής:

i) αν ο δεκαδικός αριθμός της επόμενης τάξης προς τα 
δεξιά είναι από 0,1 έως 0,49 (μικρότερο του 0,50), τότε 
ο αριθμός παραμένει ως έχει μέχρι το ψηφίο το οποίο 
στρογγυλοποιείται και τα υπόλοιπα ψηφία προς τα δεξιά 
τίθενται ίσα με μηδέν και 

ii) αν ο δεκαδικός αριθμός της επόμενης τάξης προς 
τα δεξιά είναι 0,50 έως 0,99 (μεγαλύτερο ή ίσο του 0,50), 
το ψηφίο της τάξης το οποίο στρογγυλοποιείται αυξά-
νεται κατά μία μονάδα και τα υπόλοιπα ψηφία προς τα 
δεξιά τίθενται ίσα με μηδέν.

Το αρχικό εύρος του προστίμου διαμορφώνεται σύμ-
φωνα με τις κλίμακες του ακόλουθου πίνακα 3:

ΠΙΝΑΚΑΣ 3: ΕΥΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ
ΚΛΙΜΑΚΕΣ Xi ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΟΡΙΑ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΜΕΓΙΣΤΟ

1 Πολύ μικρά 2-20 300 € 3.000 €
2 Μικρά 21-40 3.001 € 6.000 €
3 Μεσαία 41-60 6.001 € 15.000 €
4 Υψηλά 61-80 15.001 € 30.000 €
5 Πολύ υψηλά 81-100 30.001 € 50.000 €

Σε περίπτωση τέλεσης παρόμοιων παραβάσεων για τις οποίες έχουν επιβληθεί δύο (2) τουλάχιστον διοικητικές 
κυρώσεις την τελευταία τετραετία ή/και έχει εκδοθεί μία (1) τουλάχιστον αμετάκλητη καταδικαστική απόφαση, τότε:

Εάν το αρχικό εύρος του προστίμου υπολογίζεται στην κλίμακα Xi, το τελικό εύρος, λόγω της υποτροπής, υπο-
λογίζεται στην αμέσως επόμενη κλίμακα (Xi+1) ή ακόμα και στη (Xi+2) κατά την κρίση των αρμοδίων, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις, οργάνων. Σε περίπτωση παράβασης περί χρονικών ορίων, όταν ο θιγόμενος/-οι είναι 
εργαζόμενος/-οι με σχέση εργασίας μερικής απασχόλησης ή εκ περιτροπής εργασίας (ΧΟ), εάν το αρχικό εύρος του 
προστίμου υπολογίζεται στην κλίμακα Xi, αναπροσαρμόζεται στην αμέσως επόμενη κλίμακα (Xi+1).

Σε περίπτωση σωρευτικής συνδρομής των μεταβλητών - κριτηρίων Υ και ΧΟ εάν το αρχικό εύρος του προστίμου 
υπολογίζεται στην κλίμακα Xi αναπροσαρμόζεται στην επόμενη κλίμακα (Xi+2) ή ακόμα και στη (Xi+3) κατά την 
κρίση των αρμοδίων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, οργάνων.

Δ. Αφού υπολογιστεί το εύρος της κλίμακας Xi (1η, 2η, 3η, 4η ή 5η), χαρακτηρίζεται η μεταβλητή «Βαθμός Συνερ-
γασίας» (ΒΣ), σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα 4:

ΠΙΝΑΚΑΣ 4: ΒΑΘΜΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΕΥΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ ΜΕΤΡΙΟΣ ΧΑΜΗΛΟΣ

1η 300-3.000 300 1.000 1.001 2.000 2.001 3.000
2η 3.001-6.000 3.001 4.000 4.001 5.000 5.001 6.000
3η 6.001-15.000 6.001 9.000 9.001 12.000 12.001 15.000
4η 15.001-30.000 15.001 20.000 20.001 25.000 25.001 30.000
5η 30.001-50.000 30.001 37.000 37.001 44.000 44.001 50.000

Ε. Υπολογίζεται στη συνέχεια, σύμφωνα με τον ανωτέρω πίνακα, το αρχικό ποσό του προστίμου (ΑΠ).
ΣΤ. Το βασικό ποσό του προστίμου (ΒΠ) υπολογίζεται με βάση τον ακόλουθο τύπο: 
ΒΠ (ΒΑΣΙΚΟ ΠΟΣΟ) = ΑΠ (ΑΡΧΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ) *Θ (ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ)
Oι τιμές του υπο-κριτηρίου Θ παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα 5 «ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ»:
ΠΙΝΑΚΑΣ 5: ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (Θ) 
1 0,5
2 0,75
3 1

Όταν διαπιστώνονται παραβάσεις που δεν προϋποθέτουν την ύπαρξη εργαζομένων, επιβάλλεται πρόστιμο το 
οποίο υπολογίζεται με συντελεστή βαρύτητας Θ=1.

3. ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΚΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ
Όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι, μπορεί να αναπροσαρμοσθεί το βασικό ποσό προστίμου προς τα πάνω.
Οι ειδικοί λόγοι ενδεικτικά περιλαμβάνουν: α) το είδος της επιχείρησης (κλάδος οικονομικής δραστηριότητας), 

καθώς και το μέγεθος της επιχείρησης προσδιοριζόμενο από συγκεκριμένα οικονομικά στοιχεία (π.χ. δημοσιευ-
μένος ισολογισμός, κύκλος εργασιών, φορολογικά έντυπα, κ.τ.λ.) και β) τη μη καταβολή πάσης φύσεως αποδοχών. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30567Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

Ειδικά στη δεύτερη περίπτωση, το ποσό του προστίμου 
μπορεί να υπερβεί είτε το ποσό του ΒΠ είτε το ποσό των 
οφειλόμενων αποδοχών. Επίσης, εξετάζεται η περίπτω-
ση επιβολής προστίμου ανά εργαζόμενο ως αυτοτελής 
παράβαση.

Τα στοιχεία αναφορικά με την ανωτέρω περ. Α΄ υπο-
βάλλονται κατόπιν σχετικού αιτήματος των Επιθεωρη-
τών Εργασίας.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 
ΜΕΘΟΔΟΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΩΝ 
ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΠΟΥ ΕΠΙΒΑΛΛΟΝΤΑΙ 
ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 

1. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟ-ΚΡΙΤΗΡΙΑ
Τα πρόστιμα επιβάλλονται με τη συνεκτίμηση τεσσά-

ρων (4) βασικών μεταβλητών - κριτηρίων και ενός (1) 
υπο-κριτηρίου. Τα βασικά κριτήρια είναι τα εξής: 

i) Αριθμός εργαζομένων (ΑΕ).
ii) Σοβαρότητα των συνεπειών της παράβασης και 

έκτασης του κινδύνου (Σ).
iii) Κατηγορία επιχείρησης (Κ), με βάση το άρθρο 10 

του ν. 3850/2010 (ΦΕΚ 84/τ.Α΄/2-6-2010) «Κύρωση του 
Κώδικα νόμων για την υγεία και την ασφάλεια των ερ-
γαζομένων» και

iv) Υποτροπή της επιχείρησης (Υ). Ως υποτροπή νοείται: 
α) η επιβολή στην ίδια επιχείρηση δύο (2) τουλάχιστον 
διοικητικών κυρώσεων για παρόμοιες παραβάσεις μέσα 
σε μία τετραετία, η οποία ξεκινά να υπολογίζεται προς 
τα πίσω από την ημερομηνία διενέργειας του ελέγχου, ή 
β) η έκδοση μίας (1) τουλάχιστον αμετάκλητης καταδι-
καστικής απόφασης που αφορά την τέλεση αξιόποινης 
πράξης για παρόμοια παράβαση κατά την προηγούμενη 
τετραετία. Τυχόν αλλαγή του νομίμου εκπροσώπου της 
επιχείρησης δεν επηρεάζει την υποτροπή. Η υποτροπή 
προκύπτει και από το συνδυασμό των δύο παραπάνω 
περιπτώσεων, δηλαδή επιβολή μίας διοικητικής κύρω-
σης και έκδοση αμετάκλητης καταδικαστικής απόφασης.

Η έλλειψη συνδρομής της υπό στοιχείο iv μεταβλητής - 
κριτηρίου δεν επηρεάζει την επιβολή του προστίμου 
όταν συντρέχουν οι προϋποθέσεις των λοιπών μεταβλη-
τών - κριτηρίων.

Το υπο-κριτήριο είναι ο Βαθμός Συνεργασίας (ΒΣ): Για 
το χαρακτηρισμό του βαθμού συνεργασίας συνεκτιμώ-
νται ιδίως: α) η τυχόν επαναλαμβανόμενη μη συμμόρφω-
ση σε υποδείξεις - συστάσεις, β) ο βαθμός υπαιτιότητας 
(βαθμός ευθύνης) του εργοδότη και γ) η παρεμπόδιση 
του έργου του επιθεωρητή κατά την διενέργεια του 
ελέγχου, η μη χορήγηση στοιχείων κατά τη διάρκεια 
της έρευνας, κ.τ.λ.

Αρχικώς καθορίζεται ένα βασικό ποσό προστίμου (ΒΠ) 
το οποίο μπορεί να αναπροσαρμόζεται προς τα πάνω 
όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι.

Κάθε μια από τις τρεις (3) μεταβλητές - κριτήρια (ΑΕ, 
Σ και Κ) λαμβάνει πέντε (5) διακριτές τιμές σύμφωνα με 
τους ακόλουθους πίνακες:

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ (ΑΕ)

ΑΕ = Δείκτης μεταβολής αριθμού εργαζομένων 
ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

1 1 έως 5
3 6 έως 20
5 21 έως 50
7 51 έως 100
9 101 και πάνω

ΠΙΝΑΚΑΣ 2: ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΤΗΣ ΠΑ-
ΡΑΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΕΚΤΑΣΗΣ ΤΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ (Σ)

Σ = Δείκτης σοβαρότητας των συνεπειών της 
παράβασης και έκτασης κινδύνου 

ΔΕΙΚΤΕΣ Σοβαρότητα των συνεπειών της παράβασης 
και της έκτασης κινδύνου

1 ΧΑΜΗΛΗ
{ενδεικτικά αναφέρονται διατάξεις σχετικές 
με θέματα διαχείρισης Υγείας και Ασφάλειας 
της Εργασίας (ΥΑΕ), όπως ημερολόγιο μέτρων 
ασφαλείας, βιβλίο υποδείξεων Τεχνικού Ασφά-
λειας και Γιατρού Εργασίας, γραπτή εκτίμηση 
των υφιστάμενων κατά την εργασία κινδύνων, η 
εκ των προτέρων γνωστοποίηση οικοδομικού 
έργου, σχέδιο Ασφάλειας και Υγείας και φάκε-
λος Ασφάλειας και Υγείας, ειδικό βιβλίο ατυχη-
μάτων, τέλη κυκλοφορίας σε μηχάνημα έργου 
(ΜΕ), πινακίδες ΜΕ, στοιχεία ασφάλισης ΜΕ}

2 ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ
3 ΥΨΗΛΗ
4 ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΗ
9 ΚΑΤΑΣΤΡΕΠΤΙΚΗ

Όταν η παράβαση δεν αφορά θέματα διαχείρισης Υγι-
εινής και Ασφάλειας της Εργασίας (ΥΑΕ), το Σ λαμβάνει 
πάντα τιμές μεγαλύτερες της μονάδας (Σ>1): 

Ενδεικτικός κατάλογος παραβάσεων που δεν αφορούν 
θέματα διαχείρισης ΥΑΕ (Σ>1)

α

Κίνδυνος πτώσης από ύψος από τη μη λήψη 
προληπτικών μέτρων ασφαλείας στις κατα-
σκευές (ακατάλληλες σκαλωσιές, ανοίγματα 
δαπέδων, φρεάτια ανελκυστήρων χωρίς εξα-
σφάλιση έναντι πτώσης, πέρατα πλακών χωρίς 
προστασία έναντι πτώσης)

β Έλλειψη ή μη λειτουργία διατάξεων ασφαλείας 
εξοπλισμού εργασίας

γ

Ασφάλεια ηλεκτρικών εγκαταστάσεων (μη 
ύπαρξη αντιηλεκτροπληξιακού διακόπτη σε 
πίνακες, μη τήρηση των κανόνων ασφάλειας 
και προσέγγιση ιστού ανυψωτικών μηχανη-
μάτων σε εναέρια ηλεκτροφόρα καλώδια 
Υψηλής, Μέσης και Χαμηλής Τάσης της ΔΕΗ 
ή προσέγγιση μεταλλικών αντικειμένων σε 
δίκτυα της ΔΕΗ)

δ
Μη έκδοση πιστοποιητικού απαλλαγής από 
επικίνδυνα αέρια (GAS FREE) σε ναυπηγικές 
εργασίες



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30568 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

ε
Μη ύπαρξη πιστοποιητικού επανελέγχου και 
ειδικού βιβλίου συντήρησης και έλεγχων ανυ-
ψωτικών μηχανημάτων

στ Μη τήρηση μέτρων ασφαλείας κατά την εκ-
σκαφή θεμελίων και τάφρων

ΠΙΝΑΚΑΣ 3: ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ 
ΤΟ ΑΡΘΡΟ 10 ΤΟΥ ν. 3850/2010 (Κ)
Κ = Δείκτης Κατηγορίας επιχείρησης Α, Β ή Γ με βάση το 
άρθρο 10 του ν. 3850/2010 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ
1 Κατηγορία Γ
2 Κατηγορία Γ
3 Κατηγορία Β
4 Κατηγορία Β
5 Κατηγορία Α

Για τις επιχειρήσεις που υπάγονται στην Α΄ κατηγορία, 
ο αριθμοδείκτης θα παίρνει πάντα τη μέγιστη τιμή 5.

Η επιλογή των αριθμοδεικτών 1, 2 (κατηγορία Γ) και 
3, 4 (κατηγορία Β) επαφίεται στην κρίση των αρμοδίων, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, οργάνων λαμβάνο-
ντας υπόψη τη συνολική εικόνα της επιχείρησης σχετικά 
με την ασφάλεια και την υγεία.

2. ΒΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ 
ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ

Η εκτίμηση προστίμου είναι το γινόμενο των ακό-
λουθων τριών (3) μεταβλητών - κριτηρίων: ΕΠ=ΑΕ*Σ*Κ 
(μαθηματικός τύπος)

Γινόμενο ΕΠ: ανάλογα με την υποτροπή της επιχείρη-
σης (Υ) το ποσό του προστίμου καθορίζεται, κατά την 
κρίση των αρμοδίων, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, 
οργάνων, στις αμέσως επόμενες κλίμακες (Χi+1) ή (Χi+2) 
του τελευταίου πίνακα υπολογισμού, λαμβάνοντας υπό-
ψη το Βαθμό Συνεργασίας (ΒΣ).

Βήμα 1: Μαθηματικός τύπος υπολογισμού εύρους 
εκτιμώμενου προστίμου (πέντε βαθμίδες)

ΕΠ= ΑΕ* Σ* Κ
1 1 1
3 2 2
5 3 3
7 4 4
9 9 5

Η μέγιστη τιμή του γινομένου ΑΕ*Σ*Κ πάνω από το 
οποίο το πρόστιμο θα κυμαίνεται στο μέγιστο εύρος 
(30.200 έως 50.000 €) θα είναι το 136.

Βήμα 2: Κλίμακες προσδιορισμού του ύψους των προστίμων (έξι κλίμακες)

Κλίμακες Xi ΟΡΙΑ ΓΙΝΟΜΕΝΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ (ΕΠ)

ΕΥΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΣΤΙΜΩΝΕΛΑΧΙΣΤΟ ΜΕΓΙΣΤΟ

1η κλίμακα Έως και 11 300,00 € 2.500,00 € Πολύ μικρό
2η κλίμακα Από 12 έως και 22 2.501,00 € 5.000,00 € Μικρό
3η κλίμακα Από 23 έως και 45 5.001,00 € 10.400,00 € Μεσαίο
4η κλίμακα Από 46 έως και 90 10.401,00 € 20.300,00 € Σημαντικό 
5η κλίμακα Από 91 έως και 135 20.301,00 € 30.200,00 € Υψηλό 
6η κλίμακα Από 136 και άνω 30.201,00 € 50.000,00 € Πολύ υψηλό

Βήμα 3 
Εάν το αρχικό εύρος του προστίμου υπολογίζεται στην κλίμακα Xi, το τελικό εύρος, λόγω της υποτροπής, υπο-

λογίζεται στην αμέσως επόμενη κλίμακα (Xi+1) ή ακόμα και στη (Xi+2) κατά την κρίση των αρμόδιων, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις, οργάνων.

Βήμα 4 
Μετά τον υπολογισμό του αρχικού εύρους αναφοράς και για τον ακριβή προσδιορισμό του βασικού ποσού του 

προστίμου (ΒΠ), λαμβάνεται υπ΄ όψιν ο Βαθμός Συνεργασίας (ΒΣ), χωρίς γραμμική παρεμβολή ανάμεσα στην αρχική 
και τελική τιμή της εκάστοτε κλίμακας (Xi). 

3. ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΒΑΣΙΚΟΥ ΠΟΣΟΥ
Όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι, μπορεί να αναπροσαρμοσθεί το βασικό ποσό προστίμου προς τα πάνω:
α. Οι ειδικοί λόγοι ενδεικτικά περιλαμβάνουν το μέγεθος της επιχείρησης προσδιοριζόμενο από συγκεκριμένα 

οικονομικά στοιχεία (π.χ. δημοσιευμένος ισολογισμός, κύκλος εργασιών, φορολογικά έντυπα, κ.τ.λ.).
β. Στην περίπτωση των τεχνικών έργων, το εισηγούμενο πρόστιμο μπορεί να αναπροσαρμόζεται προς τα πάνω 

για τους εργοδότες που βρίσκονται στην αρχή της κατασκευαστικής αλυσίδας εάν κριθεί ότι υπάρχει συνυπαιτι-
ότητα όλων των εμπλεκόμενων μερών για την ίδια παράβαση και ότι ο κύριος ή ο ανάδοχος του έργου φέρουν 
μεγαλύτερη ευθύνη από τον τελικό εργολάβο.

Τα στοιχεία αναφορικά με την ανωτέρω περ. α΄ υποβάλλονται κατόπιν σχετικού αιτήματος των Επιθεωρητών 
Ασφάλειας και Υγείας στην Εργασία.

Άρθρο 2 

Αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας τα παραρτήματα Ι και II που αφορούν το Κεφάλαιο Α΄ του άρθρου 1 
και το παράρτημα III που αφορά το Κεφάλαιο Β΄ του άρθρου 1.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30569Τεύχος B’ 2686/02.07.2019
  

  
ΠΑ

ΡΑ
ΡΤ
ΗΜ

Α 
I: 
ΠΙ
ΝΑ

ΚΑ
Σ 
ΠΑ

ΡΑ
ΒΑ

ΣΕ
Ω
Ν 

  

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
Α:

 Κ
ΑΝ

ΟΝ
ΙΚ
Η 
ΑΔ

ΕΙ
Α 

  
  

Α/
Α 

ΠΕ
ΡΙ
ΓΡ
ΑΦ

Η 
ΒΑ

ΣΙ
ΚΩ

Ν 
ΠΑ

ΡΑ
ΒΑ

ΣΕ
Ω
Ν 

ΔΙ
ΑΤ

ΑΞ
ΕΙ
Σ 

ΣΟ
ΒΑ

ΡΟ
ΤΗ

ΤΑ
 

1 
Πα

ρα
βί
ασ

η 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
γι
α 
τη
ν 
κα
τά
τμ
ησ

η 
το
υ 

χρ
όν
ου

 τη
ς ά

δε
ια
ς 

Άρ
θ.

 8
 το

υ 
Α.
Ν.

 5
49

/7
7 

(Φ
ΕΚ

 2
50

/Α
΄) 
κα
τά

 το
 μ
έρ
ος

 π
ου

 κ
ύρ

ω
σε

 το
 ά
ρθ

. 7
 τη

ς α
πό

 
26

.1
.1

97
7 
ΕΓ
ΣΣ
Ε 

(Φ
ΕΚ

 6
0/
Β΄

)  
κα
ι τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 6
 ν

. 3
84

6/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 

66
/Α
΄),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 3
 τη

ς υ
πο

πα
ρ.

 ΙΑ
 1

4 
άρ

θρ
ου

 1
ου

 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 

ΧΑ
Μ
ΗΛ

Η 
 

2 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 α
δε
ία
ς 

Άρ
θ.

 2
 π
αρ

. 1
 το

υ 
Α.
Ν.

 5
39

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

29
/Α
΄),

  ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 

άρ
θ.

 1
 π
αρ

. 1
 το

υ 
Ν.

 3
30

2/
20

04
 (Φ

ΕΚ
 2

67
/Α
΄) 
κα
ι ά

ρθ
. 4

  π
αρ

. 1
 ε
δ.

 γ
’, 
όπ

ω
ς 

πρ
οσ

τέ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 3
 π
αρ

. 1
5 
το
υ 
Ν.

 4
50

4/
19

66
 (Φ

ΕΚ
 5

7/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

3 
Μ
η 
τή
ρη

ση
 β
ιβ
λί
ου

 ε
τή
σι
ω
ν 
κα
νο
νι
κώ

ν 
αδ

ει
ώ
ν 

Άρ
θ.

 4
 π
αρ

. 3
 το

υ 
Α.
Ν.

 5
39

/4
5 

(Φ
ΕΚ

 2
29

 Α
'),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 6
 

το
υ 
Ν.

 3
76

2/
20

09
 (Φ

ΕΚ
 7

5 
Α'

) κ
αι

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
πε
ρ.

 2
 τη

ς 
υπ

οπ
αρ

. Ι
Α5

 το
υ 
Ν.

 4
25

4/
14

 (Φ
ΕΚ

 8
5/
Α'

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

4 
Πλ

ημ
με
λή
ς τ
ήρ
ησ

η 
βι
βλ
ίο
υ 
ετ
ήσ

ιω
ν κ

αν
ον
ικ
ώ
ν 

αδ
ει
ώ
ν 

Άρ
θ.

 4
 π
αρ

. 3
 το

υ 
Α.
Ν.

 5
39

/4
5 

(Φ
ΕΚ

 2
29

 Α
'),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 6
 

το
υ 
Ν.

 3
76

2/
20

09
 (Φ

ΕΚ
 7

5 
Α'

) κ
αι

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
πε
ρ.

 2
 τη

ς 
υπ

οπ
αρ

. Ι
Α5

 το
υ 
Ν.

 4
25

4/
14

 (Φ
ΕΚ

 8
5/
Α'

) 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 

5 

Μ
η 
γν
ω
στ
οπ

οί
ησ

η 
ηλ
εκ
τρ
ον
ικ
ά 
στ
ο 
πλ
ηρ
οφ

ορ
ια
κό

 
σύ

στ
ημ

α 
"Ε
ΡΓ
ΑΝ

Η"
 ε
ντ
ός

 μ
ην
ός

 Ια
νο
υα

ρί
ου

 
εκ
άσ

το
υ 
έτ
ου

ς σ
το
ιχ
εί
ω
ν σ

χε
τικ

ά 
με

 λ
ηφ

θε
ίσ
α 

άδ
ει
α 
κα
ι ε
πί
δο
μα

 α
δε
ία
ς τ
ου

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 
κα
τά

 το
 

πρ
οη

γο
ύμ

εν
ο 
έτ
ος

 

Άρ
θ.

 4
 π
αρ

άγ
ρα

φο
ς 3

 το
υ 
Α.
Ν.

 5
39

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

29
 Α

') 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 

τη
ν 
υπ

οπ
αρ

. Ι
Α5

 π
ερ

. 2
 ε
δ.

 β
' τ
ου

 Ν
. 4

25
4/

20
14

 (Φ
ΕΚ

 8
5/
Α'

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τη
ν 

αρ
ιθ

. ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β'

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30570 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

6 
Εκ
πρ

όθ
εσ
μη

 κ
ατ
άθ

εσ
η 
στ
οι
χε
ίω
ν 
σχ
ετ
ικ
ά 
με

 
λη
φθ

εί
σα

 ά
δε
ια

 κ
αι

 ε
πί
δο
μα

 α
δε
ία
ς τ
ου

 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 
κα
τά

 το
 π
ρο
ηγ
ού

με
νο

 έ
το
ς 

Άρ
θ.

 4
 π
αρ

άγ
ρα

φο
ς 3

 το
υ 
Α.
Ν.

 5
39

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

29
 Α

') 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 

τη
ν 
υπ

οπ
αρ

. Ι
Α5

 π
ερ

. 2
 ε
δ.

 β
' τ
ου

 Ν
. 4

25
4/

20
14

 (Φ
ΕΚ

 8
5/
Α'

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τη
ν 

αρ
ιθ

. ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β'

) 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 

7 
Κα

τα
γγ
ελ
ία

 σ
ύμ

βα
ση

ς ε
ργ
ασ

ία
ς κ

ατ
ά 
τη
ν 
δι
άρ

κε
ια

 
τη
ς χ

ορ
ηγ
ηθ

εί
ση

ς κ
αν
ον
ικ
ής

 α
δε
ία
ς 

Άρ
θ.

 5
 π
αρ

. 6
 το

υ 
Α.
Ν.

 5
39

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

29
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

8 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 π
λή
ρω

ν 
απ

οδ
οχ
ώ
ν 
αδ

εί
ας

 ή
 

αν
αλ
ογ
ία
ς α

υτ
ώ
ν  

Άρ
θ.

 4
 π
αρ

. 1
 ε
δ 

 γ
΄, 
όπ

ω
ς σ

υμ
πλ
ηρ

ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 3
 π
αρ

. 1
5 
το
υ 
Ν.

 4
50

4/
19

66
 

(Φ
ΕΚ

 5
7/
Α΄

), 
 ά
ρθ

. 5
 π
αρ

. 1
 ε
δ.

 β
΄ τ
ου

 Α
.Ν

.  
53

9/
19

45
 (Φ

ΕΚ
 2

29
/Α
΄),

 ό
πω

ς 
πρ

οσ
τέ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 3
 το

υ 
Ν.
Δ.

 3
75

5/
19

57
 (Φ

ΕΚ
 1

82
/Α
΄),

 ά
ρθ

. 2
 π
αρ

. 1
 το

υ 
Α.
Ν.

 
53

9/
19

45
, ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 1
 π
αρ

. 1
 το

υ 
Ν.

 3
30

2/
20

04
 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

9 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 π
λή
ρο
υς

 α
πο

ζη
μί
ω
ση

ς α
δε
ία
ς ή

 
αν
αλ
ογ
ία
ς α

υτ
ής

 σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 λ
ύσ

ης
 μ
ε 

οπ
οι
ον
δή

πο
τε

 τρ
όπ

ο 
τη
ς σ

χέ
ση

ς ή
 σ
ύμ

βα
ση

ς 
ερ
γα
σί
ας

 π
ρι
ν 
απ

ό 
τη

 λ
ήψ

η 
τη
ς α

δε
ία
ς ή

 
πα

ρέ
λε
υσ

ης
 το

υ 
ημ

ερ
ολ
ογ
ια
κο
ύ 
έτ
ου

ς (
απ

λή
ς ή

 
πρ

οσ
αυ

ξη
μέ
νη
ς κ

ατ
ά 

10
0%

 α
νά
λο
γα

 μ
ε 
το
ν 
βα

θμ
ό 

υπ
αι
τιό

τη
τα
ς τ
ου

 ε
ργ
οδ
ότ
η)

 

Άρ
θ.

 5
 π
αρ

. 4
 κ
αι

 5
 το

υ 
Α.
Ν.

 5
39

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

29
 Α
΄) 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κα
ν 
απ

ό 
το

 ά
ρθ

. 1
 π
αρ

. 3
 το

υ 
Ν.

 1
34

6/
19

83
 (Φ

ΕΚ
 4

6/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ

. 4
 τη

ς α
πό

 2
6.

1.
19

77
 

Ε.
Γ.Σ

.Σ
.Ε

. (
Φ
ΕΚ

 6
0/
Β΄

) π
ου

 κ
υρ

ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 8
 το

υ 
Ν.

 5
49

/1
97

7 
(Φ

ΕΚ
 5

5 
Α΄

), 
άρ

θ.
 2

 π
αρ

. 1
 το

υ 
Α.
Ν.

 5
39

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

29
/Α
΄) 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 

άρ
θρ
ο 

1 
πα

ρ .
 1

 το
υ 
Ν.

 3
30

2/
20

04
 (Φ

ΕΚ
 2

67
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

10
 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 ε
πι
δό
μα

το
ς κ

αι
 α
να
λο
γί
ας

 
επ
ιδ
όμ

ατ
ος

 α
δε
ία
ς 

Άρ
θ.

 3
 π
αρ

. 1
6 
το
υ 
Ν.

 4
50

4/
19

66
 (Φ

ΕΚ
 5

7/
Α΄

), 
άρ

θ.
 6

 τη
ς α

πό
 2

6.
1.

19
77

 Ε
.Γ.
Σ.
Σ.
Ε.

 
(Φ

ΕΚ
 6

0/
Β΄

) π
ου

 κ
υρ
ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 8
 το

υ 
Ν.

 5
49

/1
97

7 
(Φ

ΕΚ
 5

5/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ

. 1
 

πα
ρ.

 1
 το

υ 
Ν.

 3
30

2/
20

04
 (Φ

ΕΚ
 2

67
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30571Τεύχος B’ 2686/02.07.2019
ΕΝ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
Β:

 Π
ΙΝ
ΑΚ

ΕΣ
 Π
ΡΟ

ΣΩ
ΠΙ
ΚΟ

Υ 

1 
Μ
η 

 α
νά
ρτ
ησ

η 
πί
να
κα

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

/ Μ
η 
αν
άρ

τη
ση

 π
ρο
γρ
άμ

μα
το
ς 

εβ
δο

μα
δι
αί
ας

 α
νά
πα

υσ
ης

 ή
/ κ

αι
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

 
Άρ

θ.
 1

6 
πα

ρά
γρ
αφ

ος
 4

 &
 6

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 

ΧΑ
Μ
ΗΛ

Η 

2 
Εκ
πρ

όθ
εσ
μη

 κ
ατ
άθ

εσ
η 
ετ
ήσ

ιο
υ 
πί
να
κα

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν ε
ργ
ασ

ία
ς 

Άρ
θ.

 1
6 
πα

ρά
γρ
αφ

ος
 1

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 ( 
Φ
ΕΚ

 2
86

/Α
΄) 
κα
ι ά

ρθ
ρο

 5
 π
αρ

. 1
5 

 τη
ς 

αρ
ιθ

. ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

3 
Μ
η 
υπ

οβ
ολ
ή 
ετ
ήσ

ιο
υ 
πί
να
κα

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

. 
Άρ

θ.
 1

6 
πα

ρά
γρ
αφ

ος
 1

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 ( 
Φ
ΕΚ

 2
86

/Α
΄) 
κα
ι ά

ρθ
ρο

 5
 π
αρ

. 1
5 

 τη
ς 

αρ
ιθ

. ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

4 
Εκ
πρ

όθ
εσ
μη

 κ
ατ
άθ

εσ
η 
συ

μπ
λη
ρω

μα
τικ

ού
 π
ίν
ακ
α 

πρ
οσ

ω
πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

, σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 
πρ

οσ
λή
ψ
εω

ν ν
έω

ν 
ερ
γα
ζο
μέ
νω

ν.
 

Άρ
θ.

 1
6 
το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 
κα
ι π
ερ

. 1
 τη

ς Υ
πο

π.
 ΙΑ

.1
3.

 Τ
ου

 ά
ρθ
ρο
υ 

πρ
ώ
το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 
κα
ι ά

ρθ
ρο

 5
 π
αρ

. 2
  τ
ης

 α
ρι
θ.

 ο
ικ

. 
32

14
3/
Δ1

.1
12

88
/2

01
8 
Υ.
Α.

 (Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

5 

Μ
η 
υπ

οβ
ολ
ή 
συ

μπ
λη
ρω

μα
τικ

ού
 π
ίν
ακ
α 

πρ
οσ

ω
πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

, σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 
πρ

οσ
λή
ψ
εω

ν ν
έω

ν 
ερ
γα
ζο
μέ
νω

ν 
(ε
νι
αί
ου

 ε
ντ
ύπ

ου
 

Ε3
). 

Άρ
θ.

 1
6 
πα

ρ.
 5

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 
κα
ι π
αρ

. 1
 τη

ς  
Υπ
οπ

. Ι
Α.

13
. τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 

 κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
 π
αρ

. 2
  τ
ης

 α
ρι
θ.

 ο
ικ

. 
32

14
3/
Δ1

.1
12

88
/2

01
8 
Υ.
Α.

 (Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

6 
Εκ
πρ

όθ
εσ
μη

 κ
ατ
άθ

εσ
η 
συ

μπ
λη
ρω

μα
τικ

ού
 π
ίν
ακ
α 

πρ
οσ

ω
πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

, σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 
με
τα
βο

λή
ς τ
ω
ν 
απ

οδ
οχ
ώ
ν.

 

Άρ
θ.

 1
6 
πα

ρ.
 5

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 
κα
ι π
αρ

. 1
 τη

ς  
Υπ
οπ

. Ι
Α.

13
. τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 

 κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
 π
αρ

. 1
7 

 τη
ς α

ρι
θ.

 
οι
κ.

 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 

7 
Μ
η 
υπ

οβ
ολ
ή 
συ

μπ
λη
ρω

μα
τικ

ού
 π
ίν
ακ
α 

πρ
οσ

ω
πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

, σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 
με
τα
βο

λή
ς τ
ω
ν 
απ

οδ
οχ
ώ
ν.

 

Άρ
θ.

 1
6 
πα

ρ.
 5

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄),

 κ
αι

 π
αρ

. 1
 τη

ς  
Υπ
οπ

. Ι
Α.

13
. τ
ου

 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 

 κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
 π
αρ

. 1
7 

 τη
ς α

ρι
θ.

 
οι
κ.

 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30572 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

8 

Εκ
πρ

όθ
εσ
μη

 κ
ατ
άθ

εσ
η 
συ

μπ
λη
ρω

μα
τικ

ού
 π
ίν
ακ
α 

πρ
οσ

ω
πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

, σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 
τρ
οπ

οπ
οί
ησ

ης
 το

υ 
ω
ρα

ρί
ου

 ή
 τη

ς ο
ργ
άν
ω
ση

ς τ
ου

 
χρ
όν
ου

 ε
ργ
ασ

ία
ς 

Άρ
θρ
ο 

80
 π
αρ

άγ
ρα

φο
ς 1

 π
ερ

. α
΄τ
ου

 Ν
. 4

14
4/

20
13

 ( 
Φ
ΕΚ

 8
8/
Α'

 ),
 ό
πω

ς 
αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α

') 
κα
ι π
ερ

. β
΄ 

όπ
ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 1
2 
το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄) 
κα
ι 

άρ
θρ
ο 

5 
πα

ρ.
 1

6 
 τη

ς α
ρι
θ.

 ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

9 

Μ
η 
υπ

οβ
ολ
ή 
συ

μπ
λη
ρω

μα
τικ

ού
 π
ίν
ακ
α 

πρ
οσ

ω
πι
κο
ύ 

&
 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

, σ
ε 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 
τρ
οπ

οπ
οί
ησ

ης
 το

υ 
ω
ρα

ρί
ου

 ή
 τη

ς ο
ργ
άν
ω
ση

ς τ
ου

 
χρ
όν
ου

 ε
ργ
ασ

ία
ς 

Άρ
θρ
ο 

80
 π
αρ

άγ
ρα

φο
ς 1

 π
ερ

. α
΄τ
ου

 Ν
. 4

14
4/

20
13

 ( 
Φ
ΕΚ

 8
8/
Α΄

), 
όπ

ω
ς 

αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 
κα
ι π
ερ

. β
΄ 

όπ
ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 1
2 
το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄) 
κα
ι 

άρ
θρ
ο 

5 
πα

ρ.
 1

6 
 τη

ς α
ρι
θ.

 ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

10
 

Μ
η 
υπ

οβ
ολ
ή 
πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
ος

 ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

 
Άρ

θ.
 1

6 
πα

ρ.
 6

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 

 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

11
 

Εκ
πρ

όθ
εσ
μη

 υ
πο

βο
λή

 π
ρο
γρ
άμ

μα
το
ς ω

ρώ
ν 

ερ
γα
σί
ας

 

Άρ
θ.

 1
6 
πα

ρ.
 6

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 
κα
ι ά

ρθ
. 8

0 
πα

ρά
γρ
αφ

ος
 1

 π
ερ

. 
α΄
το
υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 ( 
Φ
ΕΚ

 8
8/
Α΄

), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 
44

88
/2

01
7 

(Φ
ΕΚ

 1
37

/Α
΄) 
κα
ι π

ερ
. β
΄, 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 1
2 
το
υ 

Ν.
 4

55
4/

20
18

 (Φ
ΕΚ

 1
30

/Α
΄) 

 κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
 π
αρ

. 1
6 

 τη
ς α

ρι
θ.

 ο
ικ

. 
32

14
3/
Δ1

.1
12

88
/2

01
8 
Υ.
Α.

 (Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

12
 

Μ
η 
εφ

οδ
ια
σμ

ός
 μ
ε 
αν
τίγ

ρα
φο

 π
ίν
ακ
α 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 

ή 
απ

όσ
πα

σμ
α 
αυ

το
ύ 
ερ
γα
ζο
μέ
νο
υ 
πο

υ 
απ

ασ
χο
λε
ίτα

ι ε
κτ
ός

 έ
δρ
ας

 σ
ε 
ερ
γο
λά
βο

υς
 π
αρ

οχ
ής

 
υπ

ηρ
εσ
ιώ
ν κ

αθ
αρ

ιό
τη
τα
ς ή

 φ
ύλ
αξ
ης

 

Άρ
θρ
ο 

68
 π
αρ

. 8
 Ν

. 3
86

3/
20

10
, ό
πω

ς α
να
ρι
θμ

ήθ
ηκ
ε 
με

 τη
ν 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
άρ

θρ
ου

 2
2 

Ν.
 4

14
4/

20
13

 (Φ
ΕΚ

 8
8/
Α΄

) 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 

13
 

Μ
η 
εφ

οδ
ια
σμ

ός
 μ
ε 
αν
τίγ

ρα
φο

 π
ίν
ακ
α 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 

κα
ι π

ρο
γρ
άμ

μα
το
ς ω

ρώ
ν 
ερ
γα
σί
ας

 ή
 α
πό

σπ
ασ

μα
 

αυ
το
ύ 
σε

 ε
ργ
αζ
ομ

έν
ου

ς π
ου

 α
πα

σχ
ολ
ού

ντ
αι

 ε
κτ
ός

 
τη
ς έ

δρ
ας

 τη
ς ε

πι
χε
ίρ
ησ

ης
 ή

 το
υ 
πα

ρα
ρτ
ήμ

ατ
ος

 τη
ς 

επ
ιχ
εί
ρη

ση
ς 

Άρ
θ.

 1
6 
πα

ρ.
 8

 το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
 Α
΄),

 η
 ο
πο

ία
 π
ρο
στ
έθ
ηκ
ε 
με

 το
 α
ρ.

41
 

Ν.
44

88
/1

7 
(Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 

ΧΑ
Μ
ΗΛ

Η 

14
 

Πλ
ημ

με
λή
ς σ

υμ
πλ
ήρ

ω
ση

 π
ίν
ακ
α 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 
κα
ι 

ω
ρώ

ν 
ερ
γα
σί
ας

 
Άρ

θ.
 1

6 
πα

ρ.
 1

 το
υ 
Ν.

  2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30573Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

15
 

Πλ
ημ

με
λή
ς σ

υμ
πλ
ήρ

ω
ση

 π
ίν
ακ
α 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 
απ

ό 
ερ
γο
λά
βο

/υ
πε
ργ
ολ
άβ

ο 
Άρ

θρ
ο 

9 
πα

ρ.
 6

 το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α

') 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

16
 

Μ
η 
εφ

οδ
ια
σμ

ός
 μ
ε 
αν
τίγ

ρα
φο

 π
ίν
ακ
α 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 

ή 
απ

όσ
πα

σμ
α 
αυ

το
ύ 
σε

 ε
ργ
αζ
ομ

έν
ου

ς π
ου

 
απ

ασ
χο
λο
ύν
τα
ι ε
κτ
ός

 τη
ς έ

δρ
ας

 τη
ς ε

πι
χε
ίρ
ησ

ης
 το

υ 
ερ
γο
λά
βο

υ/
υπ

ερ
γο
λά
βο

υ 

Άρ
θρ
ο 

9 
πα

ρ.
 6

 το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α

') 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 

17
 

Μ
η 
συ

μπ
λή
ρω

ση
 ή

 μ
η 
ορ
θή

 σ
υμ

πλ
ήρ

ω
ση

 τω
ν 

στ
ηλ
ώ
ν τ
ου

 "Β
ιβ
λί
ου

 Η
με
ρή
σι
ω
ν 
Δε
λτ
ίω
ν 

Απ
ασ

χο
λο
ύμ

εν
ου

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 
σε

 α
γρ
οτ
ικ
ές

 
ερ
γα
σί
ες

 κ
αι

 α
λι
εί
α"

 

Άρ
θρ
ο 

10
9 
το
υ 
Ν.

 4
48

5/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

14
/Α

'),
 Ά
ρθ
ρο

 2
 π
αρ

. 3
 τη

ς υ
π'

 α
ρι
θμ

. 
39

39
1/

83
8/

16
-0

7-
20

18
 Υ
Α 

(Φ
ΕΚ

 2
98

1/
Β'

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

 

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
Γ:

 Χ
ΡΟ

ΝΙ
ΚΑ

 Ο
ΡΙ
Α 
ΛΕ
ΙΤ
Ο
ΥΡ
ΓΙ
ΑΣ

 Ε
ΠΙ
ΧΕ
ΙΡ
ΗΣ

ΕΩ
Ν 

- Ε
ΡΓ
ΑΣ
ΙΑ
Σ 
ΕΡ
ΓΑ
ΖΟ

Μ
ΕΝ

Ω
Ν 

- Ε
ΒΔ

Ο
Μ
ΑΔ

ΙΑ
ΙΑ

 Α
ΝΑ

ΠΑ
ΥΣ
Η 

– 
ΑΡ

ΓΙ
ΕΣ

 

 

 1 
Ερ
γα
σί
α 
κα
τά

 Κ
υρ

ια
κή

 ω
ς η

μέ
ρα

 υ
πο

χρ
εω

τικ
ής

 
εβ
δο

μα
δι
αί
ας

 α
νά
πα

υσ
ης

 (ρ
επ
ό)

 κ
αι

 κ
ατ
ά 
τις

 
ημ

έρ
ες

 υ
πο

χρ
εω

τικ
ής

 α
ργ
ία
ς  

Άρ
θ.

 1
 π
αρ

. 3
, ά
ρθ
ρο

 3
 π
αρ

. 1
 κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 4
 το

υ 
Β.
Δ.

 7
48

/1
96

6 
(Φ

ΕΚ
 1

79
/Α

 ),
 ό
πω

ς 
ισ
χύ
ει

 κ
αι

 π
αρ

. 1
 το

υ 
αρ

. 1
4 
το
υ 
Ν.

 4
46

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 6

1/
Α'

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 
Ερ
γα
σί
α 
χω

ρί
ς σ

χε
τικ

ή 
άδ

ει
α 
κα
τά

 Κ
υρ

ια
κή

 ω
ς 

ημ
έρ
α 
υπ

οχ
ρε
ω
τικ

ής
 ε
βδ
ομ

αδ
ια
ία
ς α

νά
πα

υσ
ης

 
(ρ
επ
ό)

 κ
αι

 κ
ατ
ά 
τις

 η
μέ
ρε
ς υ

πο
χρ
εω

τικ
ής

 α
ργ
ία
ς  

Άρ
θ.

 1
 π
αρ

. 3
, ά
ρθ
ρο

 3
 π
αρ

. 1
, ά

ρθ
ρο

 4
 κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 9
 π
αρ

. 3
 κ
αι

 4
 το

υ 
Β.
Δ.

 7
48

/1
96

6 
(Φ

ΕΚ
 1

79
/Α

 ) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30574 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

3 
Ερ
γα
σί
α 
κα
τά

 η
μέ
ρε
ς υ

πο
χρ
εω

τικ
ής

 α
νά
πα

υσ
ης

 σ
ε 

ερ
γα
ζό
με
νο
υς

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

εω
ν 
θε
άτ
ρο
υ,

 η
με
ρη
σί
ω
ν 

εφ
ημ

ερ
ίδ
ω
ν,

 ο
δη

γώ
ν,

 τα
ξί,

 ε
φη

με
ρι
δο
πω

λώ
ν 

Άρ
θ.

 1
 π
αρ

. 3
, ά
ρθ
ρο

 3
 π
αρ

. 1
 κ
αι

 ά
ρθ
ρα

 4
, 1

1,
 1

2,
 1

3 
κα
ι 1

4 
το
υ 
Β.
Δ.

 7
48

/1
96

6 
(Φ

ΕΚ
 1

79
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

4 
Λε
ιτο

υρ
γί
α 
επ
ιχ
εί
ρη

ση
ς κ

ατ
ά 
ημ

έρ
α 
Κυ

ρι
ακ
ή 
κα
ι 

κα
τά

 τι
ς η

μέ
ρε
ς υ

πο
χρ
εω

τικ
ής

 α
ργ
ία
ς 

Άρ
θ.

 1
 π
αρ

. 2
  κ
αι

 ά
ρθ

. 3
 π
αρ

. 2
 το

υ 
Β.
Δ.

 7
48

/1
96

6 
(Φ

ΕΚ
 1

79
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

5 
Λε
ιτο

υρ
γί
α 
εμ
πο

ρι
κο
ύ 
κα
τα
στ
ήμ

ατ
ος

 π
έρ
αν

 το
υ 

ω
ρα

ρί
ου

 λ
ει
το
υρ
γί
ας

 

Άρ
θ.

 2
3 
το
υ 
Ν.

 2
22

4/
19

94
 (Φ

ΕΚ
 1

12
/Α
΄),

 ό
πω

ς ι
σχ
ύε
ι κ
αι

 ά
ρθ

. 1
3 

 το
υ 
Ν.

 
33

77
/2

00
5 

(Φ
ΕΚ

 2
02

/Α
΄) 
σε

 σ
υν
δυ

ασ
μό

 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 1
6 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
Ν.

 4
17

7/
20

13
 

(Φ
ΕΚ

 1
73

/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

6 
Πα

ρα
βί
ασ

η 
τη
ς ε

βδ
ομ

αδ
ια
ία
ς α

νά
πα

υσ
ης

 τω
ν 

μι
σθ

ω
τώ

ν 

Άρ
θρ
ο 

3 
πα

ρ.
 1

 το
υ 
Β.
Δ.

 7
48

/1
96

6 
(Φ

ΕΚ
 1

79
/Α
΄) 
σε

 σ
υν
δυ

ασ
μό

 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 5
 το

υ 
Π.
Δ.

 8
8/

99
 (Φ

ΕΚ
 9

4/
Α΄

), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
το

  ά
ρθ

. 3
 το

υ 
Π.
Δ.

 7
6/

20
05

 
(Φ

ΕΚ
 1

17
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

7 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 α
να
πλ
ηρ
ω
μα

τικ
ής

 η
μέ
ρα

ς 
αν
άπ

αυ
ση

ς λ
όγ
ω

 ε
ργ
ασ

ία
ς κ

ατ
ά 
ημ

έρ
α 
Κυ

ρι
ακ
ή 

άν
ω

 τω
ν 5

 ω
ρώ

ν 

Άρ
θρ
ο 

10
 το

υ 
Β.
Δ.

 7
48

/1
96

6 
(Φ

ΕΚ
 1

79
/Α
΄) 
κα
ι ά

ρθ
ρο

 1
6 
πα

ρ.
 4

 το
υ 
Ν.

 4
17

7/
20

13
 

(Φ
ΕΚ

 1
73

/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

8 

Εβ
δο

μα
δι
αί
α 
αν
άπ

αυ
ση

  κ
αι

 μ
εί
ω
ση

 το
υ 
χρ
όν
ου

 
ερ
γα
σί
ας

  π
ου

 έ
χε
ι κ
αθ

ορ
ισ
τε
ί μ

ε 
Σ.
Σ.
Ε.

, Δ
.Α

. κ
λπ

 
(γ
εν
ικ
ώ
ς υ

πο
χρ
εω

τικ
ές

 ή
 μ
η)

 ή
 μ
ε 
ΥΑ

 ε
κδ
οθ

εί
σε
ς 

βά
σε
ι τ
ου

 Α
.Ν

. 4
35

/1
96

8 
(Φ

ΕΚ
 1

24
/Α
΄) 

 

Όρ
οι

 Σ
.Σ

.Ε
. ή

 Δ
.Α

., 
οι

 ο
πο

ίε
ς έ

χο
υν

 κ
ηρ
υχ
θε
ί υ
πο

χρ
εω

τικ
ές

 ή
 Υ
Α 
εκ
δο

θε
ίσ
α 
βά

σε
ι 

το
υ 
Α.
Ν.

 4
35

/1
96

8 
(Φ

ΕΚ
 1

24
/Α
΄) 
σε

 σ
υν
δυ

ασ
μό

 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 8
 π
αρ

. 2
 κ
αι

 3
 κ
αι

 
άρ

θρ
ο 

11
 το

υ 
Ν.

 1
87

6/
19

90
 (Φ

ΕΚ
 2

7/
Α΄

)  
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

9 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ε
λα
χί
στ
ου

 χρ
όν
ου

 δ
ια
κο
πή

ς τ
ης

 
ημ

ερ
ήσ

ια
ς ε

ργ
ασ

ία
ς σ

ε 
κα
τά
στ
ημ

α 
Άρ

θ.
 4

2 
πα

ρ.
 6

  τ
ου

 Ν
. 1

89
2/

90
 (Φ

ΕΚ
 1

01
 Α
΄) 
κα
ι π

αρ
. 2

 τη
ς Υ

πο
π.

 ΙΑ
.1

0.
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Α

΄/
22

2)
 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

10
 

Εφ
αρ

μο
γή

 δ
ια
κε
κο
μμ

έν
ου

 ω
ρα

ρί
ου

 γι
α 

πρ
οσ

ω
πι
κό

 κ
ου

ζίν
ας

  
ΥΑ

 2
07

14
/1

02
5/

13
-5

-1
97

6 
 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

11
 

Κα
τά
τμ
ησ

η 
το
υ 
ω
ρα

ρί
ου

 τω
ν 
με
ρι
κώ

ς 
απ

ασ
χο
λο
υμ

έν
ω
ν 

Άρ
θ.

 2
 π
αρ

. 5
 το

υ 
Ν.

 2
63

9/
19

98
 (Φ

ΕΚ
 2

05
/Α
΄),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 
2 
πα

ρ.
 7

 το
υ 
Ν.

 3
84

6/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 6

6/
Α΄

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30575Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

12
 

Κα
τα
γγ
ελ
ία

 σ
ύμ

βα
ση

ς ε
ργ
ασ

ία
ς λ

όγ
ω

 μ
η 
απ

οδ
οχ
ής

 
απ

ό 
το
ν ε

ργ
αζ
όμ

εν
ο 
ερ
γο
δο
τικ

ής
 π
ρό
τα
ση

ς γ
ια

 
με
ρι
κή

 α
πα

σχ
όλ
ησ

η 

Άρ
θ.

 2
 π
αρ

. 6
 το

υ 
Ν.

 2
63

9/
19

98
 (Φ

ΕΚ
 2

05
/Α
΄) 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 
2 
πα

ρ.
 8

 το
υ 
Ν.

 3
84

6/
10

 (Φ
ΕΚ

 6
6/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

13
 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 δ
ια
λε
ίμ
μα

το
ς 

Άρ
θ.

 4
 το

υ 
π.
δ.

 8
8/

19
99

 (Φ
ΕΚ

 9
4/
Α΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

14
 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ε
λά
χι
στ
ης

 η
με
ρή

σι
ας

 α
νά
πα

υσ
ης

 
Άρ

θρ
ο 

3 
το
υ 
π.
δ.

 8
8/

19
99

 (Α
΄ 9

4)
 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
πε
ρ.

 2
 τη

ς Υ
πο

π.
 

ΙΑ
.1

4.
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

 
 

 
 

 
ΕΝ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
Δ:

 Υ
ΠΕ

ΡΒ
ΑΣ
Η 
ΧΡ
Ο
ΝΙ
ΚΩ

Ν 
Ο
ΡΙ
Ω
Ν 
ΕΡ
ΓΑ
ΣΙ
ΑΣ

 
 

1 
Μ
η 
κα
τα
χώ

ρη
ση

 υ
πε
ρε
ργ
ασ

ία
ς ή

/κ
αι

 υ
πε
ρω

ρι
ακ
ής

 
απ

ασ
χό
λη
ση

ς σ
το

 π
λη
ρο
φο

ρι
ακ
ό 
σύ

στ
ημ

α 
“Ε
ΡΓ
ΑΝ

Η”
 

Άρ
θρ
ο 

80
 π
αρ

. 1
 π
ερ

. Α
΄ τ
ου

 Ν
. 4

14
4/

20
13

 (Φ
ΕΚ

 8
8/
Α'

), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 

απ
ό 
το

 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 
κα
ι π
ερ

. β
΄ ό

πω
ς 

αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 1
2 
το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄),

 σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 

με
 τη

ν 
αρ

ιθ
. ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

20
18

 Υ
.Α

. (
Φ
ΕΚ

 2
40

1/
Β΄

) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 

Πρ
αγ
μα

το
πο

ίη
ση

 υ
πε
ρω

ρι
ώ
ν 
σε

 β
ιο
μη

χα
νι
κέ
ς, 

βι
οτ
εχ
νι
κέ
ς ε

πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς, 
πέ
ρα

ν 
τω

ν 
πρ

οβ
λε
πο

μέ
νω

ν 
νο
μί
μω

ν ο
ρί
ω
ν υ

πε
ρω

ρι
ακ
ής

 
απ

ασ
χό
λη
ση

ς (
πα

ρά
νο
μη

 υ
πε
ρω

ρι
ακ
ή 
απ

ασ
χό
λη
ση

) 

Άρ
θρ
ο 

4 
το
υ 
π.
δ.

 τη
ς 2

7-
6/

04
-7

-1
93

2 
(Α
΄ 2

12
), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
το

 α
ρ.

 1
 

πα
ρ.

 1
 το

υ 
ν.
δ.

 5
15

/1
97

0 
(Α

’ 9
5)

, ά
ρ.

 1
 το

υ 
Ν.

 3
38

5/
20

05
 (Φ

ΕΚ
 2

10
/Α
΄),

 ό
πω

ς 
αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 7
4 
πα

ρ.
 1

0 
το
υ 
Ν.

 3
86

3/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 1

15
/Α
΄) 

 σ
ε 

συ
νδ
υα

σμ
ό 
με

 δ
ια
τά
ξε
ις

 ε
ιδ
ικ
ότ
ερ
ω
ν Υ

.Α
. β
άσ

ει
 το

υ 
α.
ν.

 4
35

/1
96

8 
(Α
΄ 1

24
) ή

 Σ
.Σ

.Ε
. 

κα
ι Δ

.Α
. π
ου

 κ
αθ

ιε
ρώ

νο
υν

 σ
ύσ

τη
μα

 π
εν
θή

με
ρη

ς ε
βδ

ομ
αδ

ια
ία
ς ε

ργ
ασ

ία
ς κ

αι
 έ
χο
υν

 
κη
ρυ

χθ
εί

 υ
πο

χρ
εω

τικ
ές

 κ
αι

 το
 ά
ρθ
ρο

 8
0 
το
υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 (Α

’ 8
8)

, ό
πω

ς ι
σχ
ύε
ι μ
ε 

τη
ν 
αν
τικ

ατ
άσ

τα
ση

 το
υ 
με

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 
κα
ι τ
ο 

άρ
θρ
ο 

12
 το

υ 
Ν.

45
54

/2
01

8 
(Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄) 
κα
ι τ
ην

 ε
κά
στ
οτ
ε 
ΥΑ

 κ
αθ

ορ
ισ
μο

ύ 
τω

ν 
αν
ω
τά
τω

ν ο
ρί
ω
ν υ

πε
ρω

ρι
ακ
ής

 α
πα

σχ
όλ
ησ

ης
 τω

ν ε
ργ
αζ
όμ

εν
ω
ν 
σε

 β
ιο
μη

χα
νι
κέ
ς, 

βι
οτ
εχ
νι
κέ
ς ε

πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς, 
εκ
με
τα
λλ
εύ
σε
ις

 κ
αι

 ε
ργ
ασ

ίε
ς.

 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30576 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

3 

Πρ
αγ
μα

το
πο

ίη
ση

 υ
πε
ρω

ρι
ώ
ν 
σε

 λ
οι
πέ
ς ε

πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς 

(Α
νώ

νυ
με
ς Ε

τα
ιρ
εί
ες

, Τ
ρά

πε
ζε
ς, 
Εμ
πο

ρι
κέ
ς 

Επ
ιχ
ει
ρή
σε
ις

, ν
οσ

ηλ
ευ
τικ

ά 
ιδ
ρύ

μα
τα

, κ
λι
νι
κέ
ς, 

επ
ιχ
ει
ρή
σε
ις

  π
αρ

οχ
ής

 υ
πη

ρε
σι
ώ
ν,

 ξε
νο
δο

χε
ία

,  
πρ

οσ
ω
πι
κό

 κ
ου

ζίν
ας

, π
ρο
σω

πι
κό

 ε
πι
σι
τισ

τικ
ώ
ν 

(π
λη
ν 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 
κο
υζ
ίν
ας

), 
θυ

ρω
ρο
ί, 
φύ

λα
κε
ς, 

νυ
χτ
οφ

ύλ
ακ
ες

 (ε
κτ
ός

 θ
υρ

ω
ρώ

ν 
πο

λυ
κα
το
ικ
ιώ
ν κ

αι
 

με
γά
ρω

ν)
], 
πέ
ρα

ν 
τω

ν 
πρ

οβ
λε
πο

μέ
νω

ν 
νο
μί
μω

ν 
ορ
ίω
ν υ

πε
ρω

ρι
ακ
ής

 α
πα

σχ
όλ
ησ

ης
 (π

αρ
άν
ομ

η 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ
ή 
απ

ασ
χό
λη
ση

). 

Πε
ρ.

 2
 τη

ς υ
πο

πα
ρα

γρ
άφ

ου
 ΙΑ

.1
3 
το
υ 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Α

΄ 2
22

), 
άρ

. 1
 το

υ 
Ν.

 3
38

5/
20

05
, ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 7
4 
πα

ρ.
 1

0 
κα
ι 1

1 
το
υ 

Ν.
 3

86
3/

20
10

 (Φ
ΕΚ

 1
15

/Α
΄ )

 σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 δ
ια
τά
ξε
ις

 ε
ιδ
ικ
ότ
ερ
ω
ν 
Υ.
Α.

 β
άσ

ει
 

το
υ 
α.
ν.

 4
35

/1
96

8 
(Α
΄1

24
) ή

 Σ
.Σ

.Ε
. κ
αι

 Δ
.Α

. π
ου

 κ
αθ

ιε
ρώ

νο
υν

 σ
ύσ

τη
μα

 π
εν
θή

με
ρη

ς 
εβ
δο

μα
δι
αί
ας

 ε
ργ
ασ

ία
ς κ

αι
 έ
χο
υν

 κ
ηρ

υχ
θε
ί υ
πο

χρ
εω

τικ
ές

 κ
αι

 το
 κ
αι

 το
 ά
ρθ
ρο

 8
0 

το
υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 (Α

’ 8
8)

, ό
πω

ς ι
σχ
ύε
ι μ
ε 
τη
ν 
αν
τικ

ατ
άσ

τα
ση

 το
υ 
με

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
6 

το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 
κα
ι τ
ο 
άρ

θρ
ο 

12
 το

υ 
Ν.

45
54

/2
01

8 
(Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

  

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
Ε:

 Ο
ΔΗ

ΓΟ
Ι Φ

ΟΡ
ΤΗ

ΓΩ
Ν 
ΑΥ

ΤΟ
ΚΙ
Ν
ΗΤ

Ω
Ν 

– 
ΤΟ

ΥΡ
ΙΣ
ΤΙ
ΚΩ

Ν 
ΛΕ
Ω
Φ
Ο
ΡΕ
ΙΩ
Ν 

– 
ΒΙ
ΒΛ

ΙΑ
 Δ
ΡΟ

Μ
ΟΛ

Ο
ΓΙΩ

Ν 
– 
ΥΠ

ΕΡ
ΒΑ

ΣΗ
 Χ
ΡΟ

ΝΟ
Υ 

ΕΡ
ΓΑ
ΣΙ
ΑΣ

 

 

  1 
Μ
η 
εφ

οδ
ια
σμ

ός
 κ
αι

 φ
ύλ
αξ
η 
βι
βλ
ίο
υ 
δρ
ομ

ολ
ογ
ίω
ν 

οδ
ηγ
ώ
ν 
φο

ρτ
ηγ
ώ
ν 
αυ

το
κι
νή
τω

ν 

Άρ
θρ
ο 

4 
το
υ 
β.
δ.

 2
8.

1/
4.

2.
19

38
 (Φ

ΕΚ
 3

5/
Α΄

) ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 ε
ν μ

έρ
ει

 μ
ε τ

ο 
άρ

θρ
ο 

1 
το
υ 
π.
δ.

 9
3/

19
86

 (Φ
ΕΚ

 3
3/
Α΄

)  
σε

 σ
υν
δυ

ασ
μό

 μ
ε 
τη
ν 
πε
ρ.

 3
 τη

ς 
υπ

οπ
αρ

αγ
ρά

φο
υ 
ΙΑ

.1
3 
το
υ 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

2 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 α
ντ
ιγ
ρά

φω
ν σ

το
ν ο

δη
γό

 το
υ 

ημ
ερ
ησ

ίο
υ 
βι
βλ
ίο
υ 

 δ
ρο
μο

λο
γί
ω
ν 

Άρ
θρ
ο 
μό

νο
 π
αρ

άγ
ρα

φο
ς 2

 ε
δά

φι
ο 
β΄
τη
ς Υ

Α 
11

73
/1

98
0 

(Φ
ΕΚ

 1
07

1/
Β΄

) σ
ε 

συ
νδ
υα

σμ
ό 
με

 το
 ά
ρθ
ρο

 4
 το

υ 
β.
δ.

 2
8.

1/
4-

2-
19

38
 (Φ

ΕΚ
 3

5/
Α΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

3 
Μ
η 
εφ

οδ
ια
σμ

ός
 κ
αι

 φ
ύλ
αξ
η 
βι
βλ
ίο
υ 
δρ
ομ

ολ
ογ
ίω
ν 

οδ
ηγ
ώ
ν 
το
υρ

ισ
τικ

ώ
ν 
λε
ω
φο

ρε
ίω
ν 

Άρ
θρ
α 

2 
κα
ι 4

 τη
ς Υ

Α 
51

26
6/

19
75

 (Φ
ΕΚ

 1
45

8/
Β΄

)σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τη
ν 
πε
ρ.

 3
 τη

ς 
Υπ
οπ

. Ι
Α.

13
. τ
ου

 ά
ρθ

ρο
υ 
πρ

ώ
το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30577Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

4 
Μ
η 
εφ

οδ
ια
σμ

ός
, θ
εώ

ρη
ση

 β
ιβ
λι
αρ

ίο
υ 
ερ
γα
σί
ας

 
οδ

ηγ
ώ
ν 
το
υρ

ισ
τικ

ώ
ν 
λε
ω
φο

ρε
ίω
ν 

 
Άρ

θ.
 3

 τ
ης

 Υ
Α 

51
26

6/
29

55
/1

97
5 

(Φ
ΕΚ

 1
45

8/
Β΄

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τ
ην

 π
αρ

. 2
 τ
ου

 
άρ

θ.
 2

13
 το

υ 
ν.

 4
51

2/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 5

/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

5 

Υπ
έρ
βα

ση
 η
με
ρή

σι
ου

 / 
εβ
δο

μα
δι
αί
ου

 νο
μί
μο

υ 
ω
ρα

ρί
ου

 ε
ργ
ασ

ία
ς  

(π
αρ

άν
ομ

η 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ
ή 

απ
ασ

χό
λη
ση

), 
οδ

ηγ
ώ
ν 
φο

ρτ
ηγ
ώ
ν 
αυ

το
κι
νή
τω

ν 
 

(κ
ατ
ηγ
ορ
ίε
ς Α

, Β
, Γ

) κ
αι

 ο
δη

γώ
ν 
βυ

τιο
φό

ρω
ν 

Άρ
θρ
α 

1,
 2

, 3
 κ
αι

 4
 τ
ου

 β
.δ

. 2
8.

1/
4.

2.
19

38
 (Α

’ 3
5)

, ό
πω

ς 
τρ
οπ

οπ
οι
ήθ

ηκ
ε 
απ

ό 
το

 
β.
δ.

 
88

2/
19

61
 

(Α
΄ 

22
4)

, 
άρ

θρ
ο 

6 
τη
ς 

απ
ό 

14
-0

2-
19

84
 
Ε.
Σ.
Σ.
Ε.

 
η 

οπ
οί
α 

δη
μο

σι
εύ
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
Υ.
Α.

 1
17

70
/2

0-
03

-1
98

4 
(Β
΄1

), 
άρ

θρ
α 

3 
κα
ι 6

 τ
ης

 α
πό

 2
6-

02
-

19
75

 
Ε.
Γ.Σ

.Σ
.Ε

., 
η 

οπ
οί
α 

κυ
ρώ

θη
κε

 
με

 
το

 
Ν.

 
13

3/
19

75
 

(Α
΄1

80
) 

(σ
ύσ

τη
μα

 
πε
νθ
ήμ

ερ
ης

 ε
βδ

ομ
αδ

ια
ία
ς 
ερ
γα
σί
ας

) 
κα
ι 
άρ

θρ
ο 

1 
το
υ 
Ν.

 3
38

5/
20

05
 (
Α’

 2
10

), 
όπ

ω
ς 
αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 7
4 
πα

ρ.
 1

0 
το
υ 
Ν.

 3
86

3/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 1

15
/Α
΄)σ

ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τι
ς δ

ια
τά
ξε
ις

 ε
ιδ
ικ
ότ
ερ
ω
ν 
Σ.
Σ.
Ε.

 κ
αι

 Δ
.Α

. π
ου

 κ
αθ

ιε
ρώ

νο
υν

 σ
ύσ

τη
μα

 
πε
νθ
ήμ

ερ
ης

 
εβ
δο
μα

δι
αί
ας

 
ερ
γα
σί
ας

. 
Ει
δι
κά

 γ
ια

 τα
 β
υτ
ιο
φό

ρα
 κ
αι

 α
ρ.

 3
 π
αρ

. 5
 π
ου

 π
ρο
στ
έθ
ηκ
ε 
με

 το
 α
ρ.

 μ
όν
ο 
το
υ 
β.
δ.

 
81

5/
19

61
 

( Α
’ 

20
6)

  
   

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

6 

Υπ
ερ
ω
ρι
ακ
ή 
απ

ασ
χό
λη
ση

 ο
δη

γώ
ν 
φο

ρτ
ηγ
ώ
ν 

αυ
το
κι
νή
τω

ν 
 (κ
ατ
ηγ
ορ
ίε
ς Α

, Β
, Γ

) χ
ω
ρί
ς 

πρ
οη

γο
ύμ

εν
η 
κα
τα
χώ

ρη
σή

 τη
ς σ

το
 π
λη
ρο
φο

ρι
ακ
ό 

σύ
στ
ημ

α 
“Ε
ΡΓ
ΑΝ

Η”
 

Άρ
θρ
ο 

80
 π
αρ

. 1
 π
ερ

. α
΄ τ
ου

 Ν
. 4

14
4/

20
13

 (Φ
ΕΚ

 8
8/
Α'

), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 

απ
ό 
το

 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 
κα
ι π
ερ

. β
΄ ό

πω
ς 

αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 1
2 
το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄),

 σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 

με
 τη

ν 
Υ.
Α.

 ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

22
-6

-2
01

8 
(Φ

ΕΚ
 2

40
1/
Β΄

) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30578 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

7 
Υπ
έρ
βα

ση
 η
με
ρή

σι
ου

 / 
εβ
δο

μα
δι
αί
ου

 νο
μί
μο

υ 
ω
ρα

ρί
ου

 ε
ργ
ασ

ία
ς  

(π
αρ

άν
ομ

η 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ
ή 

απ
ασ

χό
λη
ση

) ο
δη

γώ
ν 
το
υρ

ισ
τικ

ώ
ν 
λε
ω
φο

ρε
ίω
ν 

Άρ
θ.

 1
 κ
αι

 4
 τη

ς Υ
Α 

51
26

6/
19

75
 (Φ

ΕΚ
 1

45
8 
Β΄

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 δ
ια
τά
ξε
ις

 
ει
δι
κό
τε
ρω

ν 
ΣΣ
Ε 
κα
ι Δ

Α 
πο

υ 
κα
θι
ερ
ώ
νο
υν

 σ
ύσ

τη
μα

 π
εν
θή

με
ρη

ς ε
βδ
ομ

αδ
ια
ία
ς 

ερ
γα
σί
ας

 κ
αι

 έ
χο
υν

 κ
ηρ
υχ
θε
ί υ
πο

χρ
εω

τικ
ές

 κ
αθ

ώ
ς κ

αι
 π
ερ

. 2
 τη

ς Υ
πο

πα
ρα

γρ
άφ

ου
 

ΙΑ
.1

3 
το
υ 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 2

22
/Α

') 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

8 
Υπ
ερ
ω
ρι
ακ
ή 
απ

ασ
χό
λη
ση

 ο
δη

γώ
ν 
το
υρ

ισ
τικ

ώ
ν 

λε
ω
φο

ρε
ίω
ν 
χω

ρί
ς π

ρο
ηγ
ού

με
νη

 κ
ατ
αχ
ώ
ρη

σή
 τη

ς 
στ
ο 
πλ
ηρ
οφ

ορ
ια
κό

 σ
ύσ

τη
μα

 “Ε
ΡΓ
ΑΝ

Η”
 

Άρ
θρ
ο 

80
 π
αρ

. 1
 π
ερ

. α
΄ τ
ου

 Ν
. 4

14
4/

20
13

 (Φ
ΕΚ

 8
8/
Α'

), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 

απ
ό 
το

 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 
κα
ι π
ερ

. β
΄ ό

πω
ς 

αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 1
2 
το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄),

 σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 

με
 τη

ν 
Υ.
Α.

 ο
ικ

. 3
21

43
/Δ

1.
11

28
8/

22
-6

-2
01

8 
(Φ

ΕΚ
 2

40
1/
Β΄

) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

  
  

  

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
ΣΤ

: Π
ΡΟ

ΣΩ
ΠΙ
ΚΟ

 Κ
ΤΕ
Λ 

  

  
  

1 
Μ
η 
κα
τά
θε
ση

 μ
ην
ια
ίο
υ 
πί
να
κα

 ε
βδ
ομ

αδ
ια
ία
ς 

αν
άπ

αυ
ση

ς π
ρο
σω

πι
κο
ύ 
κί
νη
ση

ς τ
ω
ν 
ΚΤ
ΕΛ

 
Άρ

θ.
 2

7 
πα

ρ.
 2

 το
υ 
π.
δ.

 2
46

/2
00

6 
(Φ

ΕΚ
 2

61
/Α
΄) 
όπ

ω
ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
πα

ρ.
 1

 
το
υ 
άρ

θ.
 2

13
 το

υ 
ν.

 4
51

2/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 5

/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 
Πα

ρα
βί
ασ

η 
πε
νθ
ήμ

ερ
ης

 ε
βδ

ομ
αδ

ια
ία
ς 

απ
ασ

χό
λη
ση

ς τ
ου

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 
κί
νη
ση

ς τ
ω
ν 
ΚΤ
ΕΛ

 
Άρ

θ.
 3

0 
πα

ρ.
 1

 κ
αι

 ά
ρθ

. 3
2 
το
υ 
π.
δ.

 2
46

/2
00

6 
(Φ

ΕΚ
 2

61
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

3 
Πα

ρα
βί
ασ

η 
τη
ς δ

ια
κο
πή

ς ε
ργ
ασ

ία
ς τ
ου

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 

κί
νη
ση

ς τ
ω
ν Κ

ΤΕ
Λ 

Άρ
θ.

 3
2 

 το
υ 
π.
δ.

 2
46

/2
00

6 
(Φ

ΕΚ
 2

61
/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

4 

Υπ
έρ
βα

ση
 η
με
ρή

σι
ου

 / 
εβ
δο

μα
δι
αί
ου

 νο
μί
μο

υ 
ω
ρα

ρί
ου

 ε
ργ
ασ

ία
ς, 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 
κί
νη
ση

ς τ
ω
ν 
ΚΤ
ΕΛ

,  
χω

ρί
ς π

ρο
ηγ
ού

με
νη

 κ
ατ
αχ
ώ
ρη

ση
 σ
το

 
πλ
ηρ
οφ

ορ
ια
κό

 σ
ύσ

τη
μα

 “Ε
ΡΓ
ΑΝ

Η”
 

Άρ
θ.

 3
3 
το
υ 
π.
δ.

 2
46

/2
00

6 
(Φ

ΕΚ
 2

61
/Α
΄),

 π
αρ

. 1
 το

υ 
άρ

θ.
 2

13
 το

υ 
Ν.

 4
51

2/
20

18
 

(Φ
ΕΚ

 5
/Α
΄) 
κα
ι  
αρ

. 8
0 
το
υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α΄

) ό
πω

ς ι
σχ
ύε
ι σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 

με
 τη

ν 
ΥΑ

 3
21

43
/Δ

.1
 1

12
88

/2
01

8 
(Φ

ΕΚ
 2

40
1/
Β'

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30579Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

5 

Υπ
έρ
βα

ση
 η
με
ρή

σι
ου

/ε
τή
σι
ου

 νο
μί
μο

υ 
ω
ρα

ρί
ου

 
ερ
γα
σί
ας

  (
πα

ρά
νο
μη

 υ
πε
ρω

ρι
ακ
ή 
απ

ασ
χό
λη
ση

), 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 
κί
νη
ση

ς τ
ω
ν 
ΚΤ
ΕΛ

, π
έρ
αν

 τω
ν 

πρ
οβ

λε
πο

μέ
νω

ν 
νο
μί
μω

ν ο
ρί
ω
ν 

Άρ
θ.

 3
3 
το
υ 
π.
δ.

 2
46

/2
00

6 
(Φ

ΕΚ
 2

61
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

6 

Απ
ασ

χό
λη
ση

 ο
δη

γο
ύ 
λε
ω
φο

ρε
ίο
υ 
μι
σθ

ω
μέ
νο
υ 
ή 

εν
τα
γμ
έν
ου

 σ
τα

 Κ
ΤΕ
Λ 
σε

 λ
εω

φο
ρε
ίο

 ά
λλ
ου

 
ιδ
ιο
κτ
ήτ
η 
χω

ρί
ς τ
ην

 κ
ατ
άρ

τισ
η 
σύ

μβ
ασ

ης
 δ
αν
ει
σμ

ού
 

με
τα
ξύ

 το
υ 
οδ

ηγ
ού

, τ
ου

 ε
ργ
οδ

ότ
η 
το
υ 
κα
ι τ
ου

 Κ
ΤΕ
Λ 

  

Άρ
θ.

 3
6 
το
υ 
π.
δ.

 2
46

/2
00

6 
(Φ

ΕΚ
 2

61
/Α
΄) 
κα
ι ά

ρθ
. 5

7 
το
υ 
Ν.

 4
61

1/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

3/
Α΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

  
  

  

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
Ζ:

 Α
ΝΗ

ΛΙ
ΚΟ

Ι 

  

  
  

1 
Απ

ασ
χό
λη
ση

 α
νη
λί
κω

ν 
χω

ρί
ς β

ιβ
λι
άρ

ιο
 ε
ργ
ασ

ία
ς 

Άρ
θρ
α 

8 
πα

ρ.
 1

 κ
αι

 2
, 1

7 
κα
ι 1

8 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
Ν.

 1
83

7/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 8

5/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
7 

το
υ 
Ν.

38
50

/2
01

0 
(Φ

ΕΚ
 8

4/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 
Απ

ασ
χό
λη
ση

 α
νη
λί
κω

ν σ
ε 
απ

αγ
ορ
ευ
μέ
νε
ς γ

ια
 

αυ
το
ύς

 ε
ργ
ασ

ίε
ς 

Άρ
θρ
α 

2,
 1

7 
κα
ι 1

8 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
Ν.

 1
83

7/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 8

5/
Α΄

), 
άρ

θ.
 4

, 7
, 1

2 
κα
ι 1

3 
κα
ι 

Πα
ρα

ρτ
ήμ

ατ
α 
Ι κ
αι

 ΙΙ
  τ
ου

 π
.δ

. 6
2/

19
98

 (Φ
ΕΚ

 6
7/
Α΄

), 
άρ

θ.
 4

 το
υ 
Ν.

  3
14

4/
20

03
  

(Φ
ΕΚ

 1
11

 Α
΄) 
κα
ι Υ
Α 

10
36

21
/2

00
3 

(Φ
ΕΚ

 8
75

/Β
΄) 
κα
ι ά

ρθ
ρο

 5
1 
το
υ 
Ν.

38
50

/2
01

0 
(Φ

ΕΚ
 8

4/
Α΄

) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

3 
Πα

ρα
βί
ασ

η 
χρ
ον
ικ
ώ
ν ο

ρί
ω
ν 
ερ
γα
σί
ας

 α
νη
λί
κω

ν 
Άρ

θρ
α 

5,
 1

7 
κα
ι 1

8 
πα

ρ.
 3

  τ
ου

 Ν
.  

18
37

/1
98

9 
(Φ

ΕΚ
 8

5/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ

.  
3 
το
υ 
π.
δ.

 
62

/1
99

8 
(Φ

ΕΚ
 6

7 
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
4 
το
υ 
Ν.

38
50

/2
01

0 
(Φ

ΕΚ
 8

4/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

4 
Μ
η 
επ
ίδ
ει
ξη

 μ
ητ
ρώ

ου
 α
νη
λί
κω

ν 
Άρ

θρ
α 

9 
εδ

. β
΄, 

17
 κ
αι

 1
8 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
Ν.

 1
83

7/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 8

5/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
8 
το
υ 

Ν.
38

50
/2

01
0 

(Φ
ΕΚ

 8
4/
Α΄

) 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30580 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019
5 

Μ
η 
τή
ρη

ση
, μ
η 
συ

μπ
λή
ρω

ση
 ή

 π
λη
μμ

ελ
ής

 
συ

μπ
λή
ρω

ση
 μ
ητ
ρώ

ου
 α
νη
λί
κω

ν 
Άρ

θρ
α 

9 
εδ

. α
΄, 

17
 κ
αι

 1
8 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
Ν.

 1
83

7/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 8

5/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
8 
το
υ 

Ν.
38

50
/2

01
0 

(Φ
ΕΚ

 8
4/
Α΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

6 
Απ

ασ
χό
λη
ση

 α
νη
λί
κω

ν σ
ε 
κα
λλ
ιτε

χν
ικ
ές

 ε
ργ
ασ

ίε
ς  

χω
ρί
ς  
άδ

ει
α 

Άρ
θρ
α 

3,
 1

7 
κα
ι 1

8 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
Ν.

 1
83

7/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 8

5/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
2 
το
υ 

Ν.
38

50
/2

01
0 

(Φ
ΕΚ

 8
4/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

7 
Πα

ρά
νο
μη

 α
πα

σχ
όλ
ησ

η 
αν
ηλ
ίκ
ου

 π
ου

 δ
εν

 έ
χε
ι 

συ
μπ

λη
ρώ

σε
ι τ
ο 

15
ο 
έτ
ος

 τη
ς η

λι
κί
ας

 το
υ 

Άρ
θρ
α 

2 
πα

ρ.
 1

, 1
7 
κα
ι 1

8 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
Ν.

 1
83

7/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 8

5 
Α΄

), 
άρ

θρ
α 

2 
κα
ι 4

 το
υ 

π.
δ.

 6
2/

19
98

 (Φ
ΕΚ

 6
7/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 5
1 
το
υ 
Ν.

38
50

/2
01

0 
(Φ

ΕΚ
 8

4/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

 
ΕΝ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
Η:

 Μ
Η 
ΚΑ

ΤΑ
ΒΟ

ΛΗ
 Δ
ΕΔ
ΟΥ

ΛΕ
ΥΜ

ΕΝ
Ω
Ν,

 Ε
ΠΙ
ΔΟ

Μ
ΑΤ

Ω
Ν 
ΕΟ

ΡΤ
Ω
Ν 
ΚΑ

Ι Λ
Ο
ΙΠ
Ω
Ν 
ΑΠ

Ο
ΔΟ

ΧΩ
Ν 
ΚΑ

Ι Α
ΠΟ

ΛΑ
ΒΩ

Ν 
 

1 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 π
άσ

ης
 φ
ύσ

εω
ς δ

εδ
ου

λε
υμ

έν
ω
ν 

απ
οδ
οχ
ώ
ν 

(π
ου

 κ
αθ

ορ
ίζο

ντ
αι

 α
πό

 το
ν 
νό
μο

, 
ατ
ομ

ικ
ή 
συ

μφ
ω
νί
α,

 Σ
.Σ

.Ε
, Δ

.Α
., 
έθ
ιμ
ο)

 

Άρ
θρ
α 

64
8 
κα
ι 6

53
 Α

.Κ
. σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 το
 ά
ρθ
ρο

 μ
όν
ον

 Α
.Ν

. 6
90

/1
94

5,
 ό
πω

ς 
αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 8
 π
αρ

. 1
 το

υ 
Ν.

 2
33

6/
19

95
 (Φ

ΕΚ
 1

89
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 α
να
δρ
ομ

ικ
ώ
ν 
απ

οδ
οχ
ώ
ν 

(ω
ς 

πα
ρα

βί
ασ

η 
όρ
ω
ν 
ΣΣ
Ε 
Δ.
Α.

 ή
 Υ

.Α
.) 

Άρ
θρ
α 

64
8 
κα
ι 6

53
 Α

.Κ
. κ
αι

 ά
ρθ

. 7
 π
αρ

. 1
, 8

,  
9,

 1
1 
κα
ι 2

1 
το
υ 
Ν.

  1
87

6/
19

90
 (Φ

ΕΚ
 

27
/Α
΄) 
ω
ς ι
σχ
ύο

υν
, ά
ρθ
ρο

 μ
όν
ον

 το
υ 
Α.
Ν.

 4
35

/1
96

8 
(Φ

ΕΚ
 1

24
/Α
΄) 
ω
ς κ

αι
 ά
ρθ
ρο

 
μό

νο
ν 
το
υ 
Α.
Ν.

 6
90

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

92
/Α
΄),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 8
 π
αρ

. 
1.

 το
υ 
Ν.

 2
33

6/
95

 (Φ
ΕΚ

 1
89

/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

3 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 α
πο

δο
χώ

ν 
δι
αθ

εσ
ιμ
ότ
ητ
ας

 

Άρ
θ.

 1
0 
το
υ 
Ν.

  3
19

8/
19

55
 (Φ

ΕΚ
 9

8/
Α΄

) ό
πω

ς σ
υμ

πλ
ηρ
ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 1
 το

υ 
Ν.
Δ.

 
20

6/
19

74
 (Φ

ΕΚ
 3

62
/Α
΄) 
κα
ι α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 4
 το

υ 
Ν.

 3
84

6/
20

10
 

(Φ
ΕΚ

 6
6/
Α΄

), 
σε

 σ
υν
δυ

ασ
μό

 κ
αι

 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο
ν 
μό

νο
ν τ
ου

 Α
.Ν

.  
69

0/
19

45
 (Φ

ΕΚ
 

29
2/
Α΄

), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 8
 π
αρ

. 1
. τ
ου

 Ν
. 2

33
6/

95
 (Φ

ΕΚ
 

18
9/
Α΄

) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30581Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

4 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 π
ρο
σα

υξ
ήσ

εω
ν 
γι
α 
ερ
γα
σί
α 
κα
τά

 
Κυ

ρι
ακ
ές

 κ
αι

 α
ργ
ίε
ς 

ΚΥ
Α 
Υπ
ου

ργ
ώ
ν Ο

ικ
ον
ομ

ικ
ώ
ν 

&
 Ε
ργ
ασ

ία
ς 8

90
0/

19
46

 (Φ
ΕΚ

 5
4/
Β΄

), 
ΚΥ
Α 

25
82

5/
19

51
 

(Φ
ΕΚ

 8
6/
Β΄

), 
άρ

θ.
 2

 το
υ 
Ν.
Δ.

 3
75

5/
57

 (Φ
ΕΚ

 1
82

/Α
΄),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
το

 
άρ

θ.
 2

 το
υ 
Ν.

 4
35

/7
6 

&
 ά
ρθ

. 1
 το

υ 
Ν.
Δ.

 1
47

/7
3 
κα
ι α

ρ.
 4

2 
το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 

13
0/
Α'

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 ά
ρθ
ρο

 μ
όν
ον

 το
υ 
Α.
Ν.

 6
90

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

92
/Α

’),
όπ

ω
ς 

αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 8
 π
αρ

.1
 το

υ 
Ν.

2 
33

6/
95

 (Φ
ΕΚ

 1
89

/Α
΄).

 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

5 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 π
ρο
σα

υξ
ήσ

εω
ν 
γι
α 
ερ
γα
σί
α 
κα
τά

 
νύ
κτ
α 

ΚΥ
Α 

18
31

0/
19

46
 (Φ

ΕΚ
 9

3/
Β΄

), 
ΚΥ
Α 

25
82

5/
19

51
 (Φ

ΕΚ
 8

6/
Β΄

) ό
πω

ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κα
ν 

με
 τη

ν 
ΥΑ

 2
70

19
/2

/1
95

3 
(Φ

ΕΚ
/Β

/1
6-

12
-5

3)
 σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 ά
ρθ
ρο

 μ
όν
ον

 το
υ 

Α.
Ν.

  6
90

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

92
/Α
΄),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 8
 π
αρ

. 1
. τ
ου

 Ν
. 

23
36

/1
99

5 
(Φ

ΕΚ
 1

89
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

6 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 α
πο

δο
χώ

ν 
αν
υπ

αί
τιο

υ 
κω

λύ
μα

το
ς 

Άρ
θ.

 6
57

-6
58

 Α
Κ 
κα
ι ά

ρθ
ρο

 μ
όν
ον

 το
υ 
Α.
Ν.

  6
90

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

92
/Α
΄),

 ό
πω

ς 
αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 8
 π
αρ

. 1
. τ
ου

 Ν
. 2

33
6/

19
95

 (Φ
ΕΚ

 1
89

/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

7 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 α
πο

ζη
μί
ω
ση

ς γ
ια

 α
πα

σχ
όλ
ησ

η 
εκ
τό
ς 

έδ
ρα

ς 
ΥΑ

 2
10

91
/1

94
6 

(Φ
ΕΚ

 1
42

/Β
΄),

 ε
ιδ
ικ
ότ
ερ
ες

 ε
υν
οϊ
κό
τε
ρε
ς δ

ια
τά
ξε
ις

 Σ
ΣΕ

, Δ
.Α

. 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

8 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 μ
ισ
θώ

ν/
ημ

ερ
ομ

ισ
θί
ω
ν 
βά

σε
ι 

νο
μο

θε
τικ

ώ
ς κ

αθ
ορ
ισ
μέ
νο
υ 
νο
μι
μο

υ 
κα
τώ

τα
το
υ 

μι
σθ

ού
/η
με
ρο
μι
σθ

ίο
υ,

 Σ
.Σ

.Ε
, Δ

.Α
., 

 Υ
.Α

. ή
 β
άσ

ει
 

ατ
ομ

ικ
ής

 σ
υμ

φω
νί
ας

 

ΥΠ
 ΙΑ

.1
1.

 το
υ 
άρ

θρ
ου

 π
ρώ

το
υ 
το
υ 
Ν.

 4
09

3/
20

12
 σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τη
ν 
αρ

.ιθ
. 

42
41

/1
27

/3
0.

1.
20

19
 Υ
Α 

(Φ
ΕΚ

 Β
΄1

73
), 
άρ

θ.
 7

 π
αρ

. 1
, 8

,  
9,

 1
1 
κα
ι  

21
 το

υ 
Ν.

 1
87

6/
90

 
(Φ

ΕΚ
 2

7/
Α΄

) ω
ς ι
σχ
ύο

υν
, ά
ρθ

. 1
03

 π
αρ

. 1
β 
το
υ 
Ν.

 4
17

2/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 1

69
/Α
΄),

 ά
ρθ

ρο
 

μό
νο
ν 
το
υ 
Α.
Ν.

 4
35

/1
96

8 
(Φ

ΕΚ
 1

24
/Α
΄),

 π
.δ

. 1
56

/1
99

4 
(Φ

ΕΚ
 1

02
/Α
΄) 
σε

 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 ά
ρθ
ρο

 μ
όν
ον

 το
υ 
Α.
Ν.

 6
90

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 2

92
/Α
΄),

 ό
πω

ς 
αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 8
 π
αρ

. 1
. τ
ου

 Ν
. 2

33
6/

95
 (Φ

ΕΚ
 1

89
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

9 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 ε
πι
δο
μά

τω
ν ε

ορ
τώ

ν 
Χρ
ισ
το
υγ
έν
νω

ν 
κα
ι Π

άσ
χα

 
Άρ

θρ
ο 

10
 τη

ς Υ
Α 

19
04

0/
81

 (Φ
ΕΚ

 7
42

/Β
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

10
 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 α
μο

ιβ
ής

 ε
ργ
ασ

ία
ς π

ου
 π
αρ

έχ
ετ
αι

 
κα
τά

 τη
ν 
έκ
τη

 η
μέ
ρα

 τη
ς ε

βδ
ομ

άδ
ας

 π
ρο
σα

υξ
ημ

έν
η 

κα
τά

 3
0%

 κ
ατ
ά 
πα

ρά
βα

ση
 το

υ 
πε
νθ
ημ

έρ
ου

 
Άρ

θ.
 8

 το
υ 
Ν.

  3
84

6/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 6

6/
Α΄

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30582 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

11
 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 α
μο

ιβ
ής

 υ
πε
ρε
ργ
ασ

ία
ς ή

/κ
αι

 
υπ

ερ
ω
ρι
ακ
ής

 α
πα

σχ
όλ
ησ

ης
 

Άρ
θρ
ο 

74
 π
αρ

.1
0 
Ν.

38
63

/2
01

0 
(Φ

ΕΚ
 1

15
/Α
΄),

 Ά
ρθ
ρο

 μ
όν
ο 
το
υ 
Α.
Ν.

 6
90

/1
94

5 
(Φ

ΕΚ
 

29
2/
Α΄

), 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 8
 π
αρ

. 1
. τ
ου

 Ν
. 2

33
6/

19
95

 (Φ
ΕΚ

 
18

9/
Α΄

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 μ
ία

 α
πό

 τι
ς α

πα
ρι
θμ

ού
με
νε
ς π

ερ
ιπ
τώ

σε
ις

 π
αρ

άν
ομ

ης
 

υπ
ερ
ω
ρι
ακ
ής

 α
πα

σχ
όλ
ησ

ης
 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

12
 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 ε
πι
δό
μα

το
ς γ

άμ
ου

 σ
ε 
χή
ρο
υς

, 
δι
αζ
ευ
γμ
έν
ου

ς κ
αι

 ά
γα
μο

υς
 γ
ον
εί
ς 

Άρ
θρ
ο 

21
 Ν

. 3
89

6/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 2

07
/Α

') 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

13
 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 π
ρό
σθ

ετ
ης

 μ
ην
ια
ία
ς α

πο
ζη
μί
ω
ση

ς 
χρ
ήσ

ης
 κ
αι

 σ
υν
τή
ρη
ση

ς μ
οτ
οσ

υκ
λέ
τα
ς ή

 
μο

το
πο

δη
λά
το
υ 

Άρ
θρ
ο 

56
 π
αρ

. 7
 το

υ 
Ν.

 4
61

1/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

3/
Α΄

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
Θ

: Ι
ΣΗ

 Μ
ΕΤ
ΑΧ

ΕΙ
ΡΙ
ΣΗ

 

1 

Πα
ρα

βί
ασ

η 
τη
ς α

ρχ
ής

 τη
ς ί
ση

ς μ
ετ
αχ
εί
ρι
ση

ς 
αν
εξ
αρ

τή
τω

ς φ
υλ
ετ
ικ
ής

 ή
 ε
θν
οτ
ικ
ής

 κ
ατ
αγ
ω
γή
ς, 

θρ
ησ

κε
υτ
ικ
ώ
ν ή

 ά
λλ
ω
ν 
πε
πο

ιθ
ήσ

εω
ν,

 α
να
πη

ρί
ας

 ή
 

χρ
όν
ια
ς π

άθ
ησ

ης
, η
λι
κί
ας

, ο
ικ
ογ
εν
ει
ακ
ής

 ή
 

κο
ιν
ω
νι
κή
ς κ

ατ
άσ

τα
ση

ς σ
εξ
ου

αλ
ικ
ού

 
πρ

οσ
αν
ατ
ολ
ισ
μο

ύ,
 τα

υτ
ότ
ητ
ας

 ή
 χα

ρα
κτ
ηρ

ισ
τικ

ώ
ν 

φύ
λο
υ 

Άρ
θρ
α 

1 
πε
ρ.
α'

 κ
αι

 β
', 

2,
 3

, 4
, 5

, 6
 κ
αι

 1
1 
πα

ρ.
2 

 το
υ 
Ν.

 4
44

3/
16

(Φ
ΕΚ

 2
32

/Α
΄) 

(Ίσ
η 

με
τα
χε
ίρ
ισ
η 
αν
εξ
αρ

τή
τω

ς φ
υλ
ετ
ικ
ής

 ή
 ε
θν
οτ
ικ
ής

 κ
ατ
αγ
ω
γή
ς, 
θρ
ησ

κε
υτ
ικ
ώ
ν 
ή 

άλ
λω

ν π
επ
οι
θή

σε
ω
ν,

 α
να
πη

ρί
ας

 ή
 χρ

όν
ια
ς π

άθ
ησ

ης
, η
λι
κί
ας

 ,ο
ικ
ογ
εν
ει
ακ
ής

 ή
 

κο
ιν
ω
νι
κή
ς κ

ατ
άσ

τα
ση

ς,σ
εξ
ου

αλ
ικ
ού

 π
ρο
σα

να
το
λι
σμ

ού
,τα

υτ
ότ
ητ
ας

 ή
 

χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τικ

ώ
ν φ

ύλ
ου

) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

2 
Πα

ρα
βί
ασ

η 
αρ

χή
ς ί
ση

ς μ
ετ
αχ
εί
ρι
ση

ς α
νδ
ρώ

ν &
 

γυ
να
ικ
ώ
ν 

Άρ
θρ
α 

3,
 4

, 1
1,

 1
2,

 1
3 
κα
ι 1

4 
το
υ 
Ν.

 3
89

6/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 2

07
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30583Τεύχος B’ 2686/02.07.2019
ΕΝ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
Ι: 
ΠΡ

Ο
ΣΤ
ΑΣ
ΙΑ

 Μ
ΗΤ

ΡΟ
ΤΗ

ΤΑ
Σ 

– 
ΔΙ
ΕΥ
ΚΟ

ΛΥ
ΝΣ

ΕΙ
Σ 
ΕΡ
ΓΑ
ΖΟ

Μ
ΕΝ

Ω
Ν 
Μ
Ε 
ΟΙ
ΚΟ

ΓΕ
ΝΕ

ΙΑ
ΚΕ
Σ 
ΥΠ

Ο
ΧΡ
ΕΩ

ΣΕ
ΙΣ

 

1 

Άκ
υρ

η 
απ

όλ
υσ

η 
ελ
λε
ίψ
ει

 σ
πο

υδ
αί
ου

 λ
όγ
ου

 ε
γκ
ύο

υ 
ή 
ερ
γα
ζό
με
νη
ς π

ου
 υ
ιο
θε
τε
ί τ
έκ
νο

 έ
ω
ς 6

 ε
τώ

ν 
ή 

ερ
γα
ζο
μέ
νη
ς π

ου
 ε
μπ

λέ
κε
τα
ι σ
τη

 δ
ια
δι
κα
σί
α 
τη
ς 

πα
ρέ
νθ
ετ
ης

 μ
ητ
ρό
τη
τα
ς (
τε
κμ
αι
ρό
με
νη

 
μη

τέ
ρα

/κ
υο

φό
ρο
ς γ

υν
αί
κα

) 

Άρ
θ.

 1
5 
το
υ 
Ν.

 1
48

3/
19

84
 (Φ

ΕΚ
15

3 
Α΄

) ω
ς ι
σχ
ύε
ι μ

ε 
τη
ν 
πρ

οσ
θή

κη
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 4
6 

Ν.
 4

48
8/

20
17

 (Φ
ΕΚ

 1
37

/Α
΄) 
σε

 σ
υν
δυ

ασ
μό

 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 1
0 
το
υ 
π.
δ.

 1
76

/1
99

7 
(Φ

ΕΚ
 

15
0/
Β΄

) κ
αι

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
6 
το
υ 
Ν.

 3
99

6/
20

11
 (Φ

ΕΚ
 1

70
/Α

’) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 
Άκ
υρ

η 
απ

όλ
υσ

η 
λό
γω

 α
ίτη

ση
ς λ

ήψ
ης

 γ
ον
ικ
ώ
ν 

αδ
ει
ώ
ν 

 ή
 λ
ήψ

ης
 γ
ον
ικ
ώ
ν α

δε
ιώ
ν 

Άρ
θ.

 5
2 
πα

ρ.
 3

, ά
 π
ερ
ίο
δο
ς  
το
υ 
ν.

 4
07

5/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 8

9/
Α’

), 
όπ

ω
ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 

απ
ό 
το

 ά
ρθ

. 3
9 
το
υ 
ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α’

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

3 
Μ
η 
γν
ω
στ
οπ

οί
ησ

η 
σπ

ου
δα

ίο
υ 
λό
γο
υ 
απ

ολ
ύσ

εω
ς 

εγ
κύ
ου

, λ
εχ
ώ
να
ς, 
γα
λο
υχ
ού

ση
ς 

Άρ
θ.

 1
0 
το
υ 
π.
δ.

 1
76

/1
99

7 
(Φ

ΕΚ
 1

50
/Β
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

4 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια
ς μ

ητ
ρό
τη
τα
ς (

17
 ε
βδ
ομ

άδ
ες

) 
Άρ

θ.
 7

 τη
ς Ε

ΓΣ
ΣΕ

 0
9.

06
.9

3,
 η

 ο
πο

ία
 κ
υρ
ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 9
 το

υ 
Ν.

 2
22

4/
19

94
 

(Φ
ΕΚ

 1
12

/Α
΄),

 ό
πω

ς σ
υμ

πλ
ηρ
ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 7
 τη

ς Ε
ΓΣ
ΣΕ

 2
3.

05
.2

00
0,

 το
 ο
πο

ίο
 

κυ
ρώ

θη
κε

 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 1
1 
το
υ 
Ν.

 2
87

4/
20

00
 (Φ

ΕΚ
 2

86
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

5 
Μ

η 
χο

ρή
γη

ση
 σ

ε τ
εκ
μα

ιρ
όμ

εν
η 
μη

τέ
ρα

 το
υ 
άρ

θρ
ου

 
14

64
 Α
Κ 
το
υ 
με
τα
γε
νέ
θλ
ιο
υ 
τμ
ήμ

ατ
ος

 
τη
ς ά

δε
ια
ς μ

ητ
ρό
τη
τα
ς (

9 
εβ
δο
μά

δε
ς)

 
Άρ

θ.
  4

4 
πα

ρ.
 2

 το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

6 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 μ
ει
ω
μέ
νο
υ 
ω
ρα

ρί
ου

 ή
 ισ
όχ
ρο
νη
ς 

άδ
ει
ας

 φ
ρο
ντ
ίδ
ας

 π
αι
δι
ού

 

Άρ
θ.

 9
 τη

ς Ε
ΓΣ
ΣΕ

 0
9.

06
.1

99
3,

 ά
ρθ

. 6
 τη

ς Ε
ΓΣ
ΣΕ

 1
5.

04
.2

00
2 
το

 ο
πο

ίο
 κ
υρ
ώ
θη

κε
 μ
ε 

το
 ά
ρθ
ρο

 7
 το

υ 
ν.

 3
14

4/
20

03
, ά
ρθ

. 8
 κ
αι

 9
 τη

ς Ε
ΓΣ
ΣΕ

 2
4.

05
.2

00
4,

 ά
ρθ

. 7
 π
ερ

. γ
’ τ
ης

 
ΕΓ
ΣΣ
Ε 

12
.0

4.
20

06
, ά
ρθ

. 6
 τη

ς Ε
ΓΣ
ΣΕ

 0
2.

04
.2

00
8,

 ά
ρθ

. 2
 τη

ς Ε
ΓΣ
ΣΕ

 2
6.

04
.2

01
4 
κα
ι τ
ο 

άρ
θρ
ο 

38
 Ν

. 4
34

2/
20

15
 (Φ

ΕΚ
 1

43
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30584 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

7 

Πα
ρα

βί
ασ

η 
τη
ς α

πα
γό
ρε
υσ

ης
 δ
ιά
κρ
ισ
ης

 
ερ
γα
ζο
μέ
νω

ν π
ου

 έ
χο
υν

 υ
πο

χρ
εώ

σε
ις

 π
ρο
ς 

εξ
αρ

τώ
με
να

 α
πό

 α
υτ
ού

ς π
αι
δι
ά 
ή 
άλ
λα

 μ
έλ
η 
τη
ς 

οι
κο
γέ
νε
ιά
ς τ
ου

ς -
 Λ
ιγ
ότ
ερ
ο 
ευ
νο
ϊκ
ή 
με
τα
χε
ίρ
ισ
η 

γο
νέ
ω
ν λ

όγ
ω

 ά
δε
ια
ς α

να
τρ
οφ

ής
, φ

ρο
ντ
ίδ
ας

, 
υι
οθ

εσ
ία
ς ή

 α
να
δο
χή
ς π

αι
δι
ού

 

Άρ
θ.

 4
 το

υ 
ν.

 1
48

3/
19

84
 (Φ

ΕΚ
 1

53
/Α

’),
 ά
ρθ

. 1
8 

 το
υ 
ν.

 3
89

6/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 1

70
/Α

’),
 

άρ
θ.

 5
2 

 π
αρ

. 2
  κ
αι

 π
αρ

. 3
 π
ερ
ίο
δο
ς β

’  
το
υ 
ν.

 4
07

5/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 8

9/
Α’

), 
όπ

ω
ς 

τρ
οπ

οπ
οι
ήθ

ηκ
ε 
απ

ό 
το

 ά
ρθ

. 3
9 
το
υ 
ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α’

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

8 
Μ
η 
χο
ρή
γη
ση

ς ά
δε
ια
ς α

να
τρ
οφ

ής
,  
ει
δι
κώ

ν 
γο
νι
κώ

ν 
αδ

ει
ώ
ν 
λό
γω

 σ
οβ

αρ
ώ
ν 
νο
ση

μά
τω

ν 
κα
ι λ
όγ
ω

 
νο
ση

λε
ία
ς τ
ω
ν π

αι
δι
ώ
ν 

β)
 Ά
ρθ

. 5
 το

υ 
Ν.

 1
48

3/
19

84
 (Φ

ΕΚ
 1

53
/Α
΄),

 ά
ρθ

. 5
0 
κα
ι 5

1 
το
υ 

 Ν
. 4

07
5/

20
12

 (Φ
ΕΚ

 
89

/Α
’) 
όπ

ω
ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 3
9 
το
υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α’

) κ
αι

 
όπ

ω
ς ι
σχ
ύε
ι μ
ε 
το

 α
ρθ

.  
45

 το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

9 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια
ς γ

ια
 α
σθ

έν
ει
α 
εξ
αρ

τω
μέ
νω

ν 
με
λώ

ν 

Άρ
θ.

 7
 το

υ 
Ν.

 1
48

3/
19

84
 (Φ

ΕΚ
 1

53
/Α
΄) 
σε

 σ
υν
δυ

ασ
μό

 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 1
1 
τη
ς Ε

ΓΣ
ΣΕ

 
23

.0
5.

20
00

, ά
ρθ

. 5
 Ε
ΓΣ
ΣΕ

 0
2.

04
.2

00
8 

(κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

 ε
φα

ρμ
όζ
ετ
αι

 το
 ά
ρ.

 5
1 

πα
ρ.

2 
Ν.

40
75

/1
2 

(Φ
ΕΚ

 8
9/
Α΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

10
 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια

 α
πο

υσ
ία
ς γ

ια
 π
αρ

ακ
ολ
ού

θη
ση

 
σχ
ολ
ικ
ής

 ε
πί
δο

ση
ς 

Άρ
θ.

 9
 π
αρ

. 2
 το

υ 
ν.

 1
48

3/
19

84
 (Φ

ΕΚ
 1

53
/Α

’) 
άρ

θ.
 4

 τη
ς Ε

ΓΣ
ΣΕ

 0
2.

04
.2

00
8 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

11
 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια
ς σ

ε 
μο

νο
γο
νε
ϊκ
ές

 ο
ικ
ογ
έν
ει
ες

 
Άρ

θ.
 7

 Ε
ΓΣ
ΣΕ

  1
5.

4.
20

02
 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

12
 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 α
δε
ία
ς γ

ια
 γο

νέ
α 
με

 π
αι
δί

 μ
ε 
νό
ση

μα
 

πο
υ 
απ

αι
τε
ί μ

ετ
αγ
γί
σε
ις

 α
ίμ
ατ
ος

 κ
αι

 π
αρ

αγ
ώ
γω

ν 
το
υ 
ή 
αι
μο

κά
θα

ρσ
η 
κλ
π 

Πα
ρ.

 1
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 5
1 
το
υ 
Ν.

 4
07

5/
20

12
 (Φ

ΕΚ
 8

9/
Α’

), 
όπ

ω
ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 α
πό

 το
 

άρ
θ.

 3
9 
το
υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α’

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

13
 

Άρ
νη
ση

 π
ρό
σλ
ηψ

ης
 λ
όγ
ω

 ε
γκ
υμ

οσ
ύν
ης

 ή
 

μη
τρ
ότ
ητ
ας

 
Άρ

θρ
ο 

20
 π
αρ

. 2
  τ
ου

 ν
. 3

89
6/

20
10

 (Φ
ΕΚ

 1
70

/Α
’) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30585Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

14
 

Πα
ρά

βα
ση

 το
υ 
δι
κα
ιώ
μα

το
ς τ
ου

 ε
ργ
αζ
όμ

εν
ου

–η
ς  

με
τά

 τη
ν 
άδ

ει
α 
μη

τρ
ότ
ητ
ας

,  
τη
ν 
ει
δι
κή

 ά
δε
ια

 το
υ 

άρ
θρ
ου

 1
42

 το
υ 
ν.

 3
65

5/
20

08
 (Φ

ΕΚ
 5

8 
Α΄

) ή
 ά
λλ
ω
ν 

αδ
ει
ώ
ν 
πο

υ 
σχ
ετ
ίζο

ντ
αι

 μ
ε 
τη

 γ
έν
νη
ση

, τ
ην

 
αν
ατ
ρο
φή

 ή
 τη

ν 
υι
οθ

εσ
ία

 π
αι
δι
ού

, ν
α 
επ
ισ
τρ
έψ

ει
 

στ
ην

 ίδ
ια

 θ
έσ
η 
ερ
γα
σί
ας

 

Άρ
θ.

 1
6 
κα
ι ά

ρθ
. 2

0 
πα

ρ.
 3

  τ
ου

 ν
. 3

89
6/

20
10

 (Φ
ΕΚ

 1
70

/Α
’),

 ‘α
ρθ

. 5
2 
πα

ρ.
 1

  τ
ου

 ν.
 

40
75

/2
01

2 
(Φ

ΕΚ
 8

9/
Α’

), 
όπ

ω
ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 3
9 
το
υ 
ν.

 4
14

4/
20

13
 

(Φ
ΕΚ

 8
8/
Α’

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

15
 

Άρ
νη
ση

 το
υ 
ερ
γο
δό
τη

 ν
α 
πρ

οσ
κο
μί
σε
ι  
αι
το
ύμ

εν
α 

απ
ό 
το

 Σ
ΕΠ

Ε 
στ
οι
χε
ία

 ή
 π
λη
ρο
φο

ρί
ες

 ιδ
ίω
ς σ

το
 

πλ
αί
σι
ο 
εφ

αρ
μο

γή
ς τ
ης

 δ
ιά
τα
ξη
ς π

ερ
ί α

ντ
ισ
τρ
οφ

ής
 

το
υ 
βά

ρο
υς

 α
πο

δε
ίξε

ω
ς σ

ε 
πε
ρι
πτ
ώ
σε
ις

 π
ου

 
πι
θα

νο
λο
γε
ίτα

ι δ
ιά
κρ
ισ
η 
λό
γω

 φ
ύλ
ου

 

Άρ
θ.

 2
4 
κα
ι σ
το

 ά
ρθ

.  
26

 π
αρ

. 3
 το

υ 
Ν.

 3
89

6/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 1

70
/Α

’) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

16
 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 α
πό

 το
ν 
ερ
γο
δό
τη

 τη
ς α

ιτο
ύμ

εν
ης

 
απ

ό 
το
ν ε

ργ
αζ
όμ

εν
ο 
βε
βα

ίω
ση

ς τ
ω
ν σ

το
ιχ
εί
ω
ν τ

ης
 

ερ
γα
σι
ακ
ής

 σ
χέ
ση

ς ή
 τω

ν 
δι
ασ

τη
μά

τω
ν 
τω

ν α
δε
ιώ
ν 

πο
υ 
το
υ 
χο
ρη

γή
θη

κα
ν,

 π
ρο
κε
ιμ
έν
ου

 γ
ια

 τη
ν 
άσ

κη
ση

 
λο
ιπ
ώ
ν 
δι
κα
ιω
μά

τω
ν π

ου
 σ
χε
τίζ
ον
τα
ι μ
ε 
τη

 
μη

τρ
ότ
ητ
α 
κα
ι τ
ην

 π
ατ
ρό
τη
τα

. 
α)

 γ
ον
ικ
ή 
άδ

ει
α 
αν
ατ
ρο
φή

ς τ
έκ
νο
υ 
άν
ευ

 α
πο

δο
χώ

ν 
(4

 μ
ην
ώ
ν)

 
β)

 ε
ιδ
ικ
ή 
γο
νι
κή

 ά
δε
ια

  
γ)

 γ
ον
ικ
ή 
άδ

ει
α 
νο
ση

λε
ία
ς τ
έκ
νο
υ 

Άρ
θ.

 5
3 
πα

ρ.
 3

 το
υ 

 ν
. 4

07
5/

20
12

 (Φ
ΕΚ

 8
9 
Α’

), 
όπ

ω
ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 
39

 το
υ 
ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α’

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30586 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019
ΕΝ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
ΙΑ

: Μ
Η 
ΤΗ

ΡΗ
ΣΗ

 Υ
ΠΟ

ΧΡ
ΕΩ

ΣΕ
Ω
Ν,

 Δ
ΙΑ
ΤΥ
ΠΩ

ΣΕ
Ω
Ν 
ΚΑ

Ι Λ
ΟΙ
ΠΩ

Ν 
ΔΙ
ΑΔ

ΙΚ
ΑΣ
ΙΩ
Ν 

1 
Μ
η 
κα
τα
χώ

ρι
ση

 το
υ 
απ

ασ
χο
λο
ύμ

εν
ου

 π
ρο
σω

πι
κο
ύ 

στ
ο 
βι
βλ
ίο

 η
με
ρή

σι
ω
ν δ

ελ
τίω

ν 
επ
ί ε
κτ
έλ
εσ
ης

 
οι
κο
δο
μι
κή
ς ε

ργ
ασ

ία
ς ή

 τε
χν
ικ
ού

 έ
ργ
ου

  

Άρ
θρ
ο 

33
 το

υ 
Ν.

 1
83

6/
19

89
 (7

9/
Α΄

)σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τη
ν 
ΥΑ

 1
80

1/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 

56
9/
Β΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 
Μ
η 
τή
ρη

ση
 σ
το
ν 
τό
πο

 ε
κτ
έλ
εσ
ης

 το
υ 
βι
βλ
ίο
υ 

ημ
ερ
ήσ

ιω
ν 
δε
λτ
ίω
ν α

πα
σχ
ολ
ού

με
νο
υ 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 

στ
ην

 ε
κτ
έλ
εσ
η 
οι
κο
δο
μι
κώ

ν 
κα
ι τ
εχ
νι
κώ

ν έ
ργ
ω
ν  

Άρ
θρ
ο 

33
 το

υ 
Ν.

 1
83

6/
19

89
 (7

9/
Α΄

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τη
ν 
ΥΑ

 1
80

1/
19

89
 (Φ

ΕΚ
 

56
9/
Β΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

3 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 δ
εδ
ου

λε
υμ

έν
ω
ν 
απ

οδ
οχ
ώ
ν μ

έσ
ω

 
τρ
απ

εζ
ικ
ού

 λ
ογ
αρ

ια
σμ

ού
 

ΚΥ
Α 

26
03

4/
69

5/
06

-0
6-

20
19

 (Φ
ΕΚ

 2
36

2/
Β΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 3
8 
πα

ρ.
 1

0 
το
υ 
Ν.

 4
38

7/
20

16
 

(Φ
ΕΚ

 8
5/
Α΄

 ),
 ό
πω

ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 5
1 
το
υ 
ν.

 4
61

1/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

3/
Α'

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

4 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 α
πο

ζη
μί
ω
ση

ς α
πό

λυ
ση

ς μ
έσ
ω

 
λο
γα
ρι
ασ

μο
ύ 
πλ
ηρ
ω
μώ

ν 
ΚΥ
Α 

26
03

4/
69

5/
06

-0
6-

20
19

 (Φ
ΕΚ

 2
36

2/
Β΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 3
8 
πα

ρ.
 1

0 
το
υ 
Ν.

 4
38

7/
20

16
 

(Φ
ΕΚ

 8
5/
Α΄

 ),
 ό
πω

ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 5
1 
το
υ 
ν.

 4
61

1/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

3/
Α'

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

5 
Μ
η 
κα
τα
βο

λή
 π
ρό
σθ

ετ
ης

 μ
ην
ια
ία
ς α

πο
ζη
μί
ω
ση

ς 
χρ
ήσ

ης
 κ
αι

 σ
υν
τή
ρη
ση

ς μ
οτ
οσ

υκ
λέ
τα
ς ή

 
μο

το
πο

δη
λά
το
υ 
μέ
σω

 λ
ογ
αρ

ια
σμ

ού
 π
λη
ρω

μώ
ν 

Άρ
θρ
ο 

56
 π
αρ

. 7
 το

υ 
Ν.

 4
61

1/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

3/
Α΄

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

6 
Μ
η 
αν
αγ
ρα

φή
 α
ιτι
ολ
ογ
ία
ς γ

ια
 κ
άθ

ε 
κα
τα
βο
λή

 π
ου

 
λα
μβ

άν
ει

 χώ
ρα

 σ
ε 
λο
γα
ρι
ασ

μό
 π
λη
ρω

μώ
ν 
κα
ι 

αφ
ορ
ά 
οφ

ει
λό
με
νε
ς α

πο
δο
χέ
ς ή

 α
πο

ζη
μί
ω
ση

 
απ

όλ
υσ

ης
 

Υπ
' α
ρί
θμ

. 2
60

34
/6

95
/2

01
9 
ΚΥ
Α 

(Φ
ΕΚ

 2
36

2/
Β'

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30587Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

7 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 α
να
λυ
τικ

ώ
ν ε

κκ
αθ

αρ
ισ
τικ

ώ
ν 

ση
με
ιω
μά

τω
ν 
απ

οδ
οχ
ώ
ν.

 

Άρ
θρ
ο 

18
 π
αρ

.1
 ε
δ.

 α
’ κ
αι

  β
’ τ
ου

 Ν
. 1

08
2/

80
 (Φ

ΕΚ
 2

50
/Α

’),
 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 

απ
ό 

 τη
ν 
πε
ρ.

1 
τη
ς υ

πο
πα

ρα
γρ
άφ

ου
 ΙΑ

.5
 το

υ 
Ν.

 4
25

4/
20

14
 (Φ

ΕΚ
 8

5/
Α’

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 
5 
το
υ 
Ν.

 3
22

7/
20

04
 (Φ

ΕΚ
 3

1/
Α’

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

8 
Μ
η 
δι
ακ
ρι
τή

 α
πο

τύ
πω

ση
 π
ρό
σθ

ετ
ης

 μ
ην
ια
ία
ς 

απ
οζ
ημ

ίω
ση

ς χ
ρή
ση

ς κ
αι

 σ
υν
τή
ρη
ση

ς μ
οτ
οσ

υκ
λέ
τα
ς 

ή 
μο

το
πο

δη
λά
το
υ 
στ
α 
χο
ρη
γο
ύμ

εν
α 
εκ
κα
θα

ρι
στ
ικ
ά 

ση
με
ιώ
μα

τα
 α
πο

δο
χώ

ν 

Άρ
θρ
ο 

56
 π
αρ

. 7
 το

υ 
Ν.

 4
61

1/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

3/
Α΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

9 

Μ
η 
κα
τα
χώ

ρι
ση

 σ
το

 π
λη
ρο
φο

ρι
ακ
ό 
σύ

στ
ημ

α 
"Ε
ΡΓ
ΑΝ

Η"
 το

υ 
αρ

ιθ
μο

ύ 
κυ
κλ
οφ

ορ
ία
ς τ
ου

 
μο

το
πο

δη
λά
το
υ 
ή 
τη
ς μ

οτ
οσ

υκ
λέ
τα
ς π

ου
 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
εί
τα
ι κ
ατ
ά 
τη
ν ε

κτ
έλ
εσ
η 
τη
ς ε

ργ
ασ

ία
ς γ

ια
 

τη
 μ
ετ
αφ

ορ
ά 
ή 
δι
αν
ομ

ή 
πρ

οϊ
όν
τω

ν 
κα
ι 

αν
τικ

ει
μέ
νω

ν 

Άρ
θρ
ο 

55
 το

υ 
Ν.

 4
61

1/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

3/
Α'

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

10
 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 π
ισ
το
πο

ιη
τικ

ού
 ε
ργ
ασ

ία
ς 

(π
ρο
ϋπ

ηρ
εσ
ία
ς)

  
α)

 Υ
πα

λλ
ήλ
ω
ν 
άρ

θ.
 2

 το
υ 
Ν.

 2
11

2/
19

20
 (Φ

ΕΚ
 6

7/
Α΄

) &
 ά
ρθ
ρο

 6
78

 Α
Κ 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

β)
 Ε
ργ
ατ
οτ
εχ
νι
τώ

ν 
άρ

θ.
 4

 το
υ 
β.
δ.

 1
6/

18
-7

-2
0 

(Φ
ΕΚ

 1
58

/Α
΄) 

 &
 ά
ρθ

. 6
78

 Α
.Κ

. 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

11
 

Πα
ρα

βί
ασ

η 
το
υ 
ΠΔ

 2
40

/0
6 

«Π
ερ
ί δ
ια
βο

υλ
εύ
σε
ω
ν 

με
 το

υς
 ε
ργ
αζ
όμ

εν
ου

ς»
 

Άρ
θ.

 4
, 6

, 7
 κ
αι

 8
 π
αρ

. 1
 το

υ 
π.
δ.

 2
40

/0
6 

(Φ
ΕΚ

 2
52

 Α
΄),

 ό
πω

ς έ
χο
υν

 τρ
οπ

οπ
οι
ηθ

εί
 

με
 τα

 ά
ρθ
ρα

 4
2 
κα
ι 4

3 
Ν.

44
88

/2
01

7 
(Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 

 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

12
 

Μ
η 
γν
ω
στ
οπ

οί
ησ

η 
ή 
ελ
λι
πή

ς γ
νω

στ
οπ

οί
ησ

η 
όρ
ω
ν 

ατ
ομ

ικ
ής

 σ
ύμ

βα
ση

ς ε
ργ
ασ

ία
ς σ

το
ν 
ερ
γα
ζό
με
νο

. 
Άρ

θ.
 2

, 3
, 4

 κ
αι

 5
 το

υ 
π.
δ.

 1
56

/1
99

4 
(Φ

ΕΚ
 1

02
/Α
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

13
 

Μ
η 
κα
τά
ρτ
ισ
η 
κα
νο
νι
σμ

ού
 ε
ργ
ασ

ία
ς σ

ε 
υπ

όχ
ρε
ες

 
επ
ιχ
ει
ρή
σε
ις

 
Άρ

θ.
 1

 το
υ 
Ν.
Δ.

 3
78

9/
19

57
 (Φ

ΕΚ
 2

10
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

14
 

Μ
η 
αν
άρ

τη
ση

 το
υ 
κα
νο
νι
σμ

ού
 ε
ργ
ασ

ία
ς σ

ε 
εμ
φα

νή
 

κα
ι π

ρο
σι
τά

  γ
ια

 το
υς

 ε
ργ
αζ
όμ

εν
ου

ς  
ση

με
ία

 το
υ 

τό
πο

υ 
ερ
γα
σί
ας

 

Άρ
θρ
α 

1 
πα

ρ.
 2

 κ
αι

 2
  τ
ου

 Ν
.Δ

. 3
78

9/
19

57
 (Φ

ΕΚ
 2

10
/Α

’) 
κα
ι  
αρ

θ.
 7

 το
υ 

 Β
. Δ

. τ
ης

 
24

-6
-5

8 
(Φ

ΕΚ
 1

03
/Α

’) 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30588 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

15
 

Μ
η 
πα

ρά
στ
ασ

η 
ερ
γο
δό
τη

 κ
ατ
ά 
τη

  δ
ια
δι
κα
σί
α 

επ
ίλ
υσ

ης
 α
το
μι
κώ

ν 
ή 
συ

λλ
ογ
ικ
ώ
ν 
ερ
γα
τικ

ώ
ν 

δι
αφ

ορ
ώ
ν 

Άρ
θρ
ο 

3 
το
υ 
Ν.

 3
99

6/
20

11
 (Φ

ΕΚ
 1

70
/Α

’) 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
πα

ρ.
 1

 το
υ 

άρ
θρ
ου

 2
3 
το
υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α’

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

16
 

Πα
ρά

βα
ση

 ν
ομ

οθ
εσ
ία
ς π

ερ
ί ο
μα

δι
κώ

ν 
απ

ολ
ύσ

εω
ν 

Άρ
θρ
ο 

1 
 το

υ 
Ν.

 1
38

7/
19

83
 (Φ

ΕΚ
 1

10
/Α

’) 
όπ

ω
ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 7
4 

πα
ρ.

 1
 το

υ 
Ν.

 3
86

3/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 1

15
/Α
΄) 
κα
ι τ
ο 
άρ

θρ
ο 

21
 το

υ 
Ν.

 3
48

8/
20

06
 (Φ

ΕΚ
 

19
1/
Α΄

), 
άρ

θρ
ο 

3 
το
υ 
Ν.

 1
38

7/
19

83
 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν π

αρ
. 2

 το
υ 

άρ
θρ
ου

 1
5 
το
υ 
Ν.

 2
73

6/
19

99
 (1

72
/Α
΄) 
κα
ι ό
πω

ς ι
σχ
ύε
ι μ

ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 1
7 
πα

ρ.
1 
κα
ι 2

 
το
υ 
Ν.

44
72

/1
7 

(Φ
ΕΚ

 7
4/
Α΄

), 
άρ

θρ
ο 

5 
το
υ 
Ν.

 1
38

7/
19

83
 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 

το
 ά
ρ.

 1
7 
πα

ρ.
3 
Ν.

44
72

/1
7 

(Φ
ΕΚ

 7
4/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ

ρο
 6

 το
υ 
Ν.

 1
38

7/
19

83
. 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

17
 

Πα
ρα

βί
ασ

η 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
γι
α 
τη
ν 
πρ

οσ
τα
σί
α 
τω

ν 
ερ
γα
ζο
μέ
νω

ν π
ου

 α
πο

σπ
ώ
ντ
αι

 γ
ια

 τη
ν 
εκ
τέ
λε
ση

 
πρ

οσ
ω
ρι
νή
ς ε

ργ
ασ

ία
ς σ

το
 έ
δα

φο
ς τ
ης

 Ε
λλ
άδ

ας
 

Άρ
θρ
α 

2,
 4

, 5
 κ
αι

 1
0 
το
υ 
ΠΔ

 2
19

/2
00

0 
κα
ι α

ρ.
7 
κα
ι 1

6 
το
υ 
ΠΔ

 1
01

/2
01

6 
(Φ

ΕΚ
 

17
8/
Α΄

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

18
 

Πα
ρά

βα
ση

 υ
πο

χρ
έω

ση
ς π

λη
ρο
φό

ρη
ση

ς κ
αι

 
δι
αβ

ού
λε
υσ

ης
 τω

ν 
ερ
γα
ζο
μέ
νω

ν 
απ

ό 
το
υς

 
ερ
γο
δό
τε
ς π

ου
 μ
ετ
αβ

ιβ
άζ
ου

ν 
τις

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς 

Άρ
θ.

 8
 κ
αι

 9
 το

υ 
π.
δ.

 1
78

/2
00

2 
(Φ

ΕΚ
 1

64
/Α
΄) 

ΧΑ
Μ
ΗΛ

Η 

19
 

Μ
η 
τή
ρη

ση
 α
πό

 το
υς

 ε
ργ
οδ

ότ
ες

 (ε
πί

 μ
ία

 δ
ιε
τία

 α
πό

 
τη
ν 
ημ

ερ
ομ

ην
ία

 λ
ήξ
ης

 το
υς

) α
ντ
ιγ
ρά

φω
ν 

συ
μβ

άσ
εω

ν ε
ργ
ασ

ία
ς, 
γν
ω
στ
οπ

οι
ήσ

εω
ν 
κα
ι λ
οι
πώ

ν 
εγ
γρ
άφ

ω
ν,

 π
ου

 υ
πο

χρ
εο
ύν
τα
ι ν
α 
χο
ρη

γο
ύν

 σ
το
υς

 
ερ
γα
ζό
με
νο
υς

 σ
ύμ

φω
να

 μ
ε 
το

 Π
Δ 

15
6/

94
 

Άρ
θ.

 7
 το

υ 
Ν.

 3
76

2/
20

09
 (Φ

ΕΚ
 7

5/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Χ
ΑΜ

ΗΛ
Η 

20
 

Μ
η 
τή
ρη

ση
 δ
ια
δι
κα
σί
ας

 δ
ια
θε
σι
μό

τη
τα
ς 

(π
ρο
ηγ
ού

με
νη

 δ
ια
βο

ύλ
ευ
ση

, γ
νω

στ
οπ

οί
ησ

η 
στ
ις

 
οι
κε
ίε
ς υ

πη
ρε
σί
ες

 Σ
ΕΠ

Ε)
 

Άρ
θ.

 1
0 

 το
υ 
Ν.

 3
19

8/
19

55
 (Φ

ΕΚ
 9

8/
Α΄

), 
όπ

ω
ς σ

υμ
πλ
ηρ

ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 1
 το

υ 
Ν.
Δ.

 2
06

/1
97

4 
(Φ

ΕΚ
 3

62
/Α
΄) 
κα
ι α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 4
 το

υ 
Ν.

 3
84

6/
20

10
 

(Φ
ΕΚ

 6
6/
Α΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30589Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

21
 

Μ
η 
συ

μμ
όρ
φω

ση
 ε
ργ
οδ

ότ
η 
στ
ην

 α
πό

φα
ση

 
επ
ιθ
εω

ρη
τή

 π
ερ
ί δ
ια
φω

νί
ας

 ε
ργ
οδ
ότ
η 
κα
ι 

συ
νδ
ικ
αλ
ισ
τικ

ώ
ν ο

ργ
αν
ώ
σε
ω
ν 
στ
ις

 π
ερ
ιπ
τώ

σε
ις

 
πα

ρα
γρ
άφ

ω
ν 

2,
 3

, 5
 κ
αι

 7
 το

υ 
άρ

θρ
ου

 1
6 
το
υ 
Ν.

 
12

64
/8

2 

Άρ
θρ
ο 

16
 π
αρ

. 2
, 3

, 5
, 7

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 μ
ε 
τη
ν 
πα

ρ.
 4

  ε
δ.

 β
΄ τ
ου

 ά
ρθ
ρο
υ 

23
 το

υ 
Ν.

 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α΄

)κ
αι

 8
 το

υ 
Ν.

 1
26

4/
19

82
 (Φ

ΕΚ
 7

9/
Α’

) 
ΧΑ

Μ
ΗΛ

Η 

22
 

Πα
ρα

βί
ασ

η 
δι
ατ
άξ
εω

ν 
γι
α 
τη
ν 
πρ

οσ
τα
σί
α 
απ

ό 
τη
ν 

απ
όλ
υσ

η 
/ μ

η 
τή
ρη

ση
 δ
ια
δι
κα
σί
ας

 α
πό

λυ
ση

ς 
συ

νδ
ικ
αλ
ισ
τικ

ού
 σ
τε
λέ
χο
υς

 
Άρ

θ.
 1

4 
πα

ρ.
 2

, 3
, 5

, 8
, 9

 κ
αι

 1
5 
το
υ 
Ν.

 1
26

4/
19

82
 (Φ

ΕΚ
 7

9/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

23
 

Υπ
έρ
βα

ση
 τη

ς δ
ιά
ρκ
ει
ας

 ε
πι
βο

λή
ς τ
ου

 σ
υσ

τή
μα

το
ς 

εκ
 π
ερ
ιτρ

οπ
ής

 ε
ργ
ασ

ία
ς π

έρ
αν

 τω
ν ε

νν
έα

 (9
) μ

ην
ώ
ν 

αν
ά 
ημ

ερ
ολ
ογ
ια
κό

 έ
το
ς 

Άρ
θ.

 2
 π
αρ

. 2
 ε
δ.

 γ
΄ τ
ου

 Ν
. 2

63
9/

19
98

 (Φ
ΕΚ

 2
05

/Α
΄),

 ό
πω

ς α
ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 
το

 ά
ρθ

. 2
 π
αρ

. 3
 ε
δ.

 δ
΄ τ
ου

 Ν
. 3

84
6/

20
10

 (Φ
ΕΚ

 6
6/
Α΄

) κ
αι

 ό
πω

ς τ
ρο
πο

πο
ιή
θη

κε
 μ
ε 

τη
ν 
πα

ρ.
 3

 το
υ 
άρ

θρ
ου

 1
7 
το
υ 
Ν.

 3
89

9/
20

10
 (Φ

ΕΚ
 2

12
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

24
 

Υπ
έρ
βα

ση
 το

υ 
επ
ιτρ

επ
όμ

εν
ου

 χρ
όν
ου

 
δι
αθ

εσ
ιμ
ότ
ητ
ας

 π
έρ
αν

 τω
ν τ

ρι
ώ
ν 

(3
) μ

ην
ώ
ν 
ετ
ησ

ίω
ς 

Άρ
θ.

 1
0 
το
υ 
Ν.

 3
19

8/
19

55
 (Φ

ΕΚ
 9

8/
Α΄

) ό
πω

ς σ
υμ

πλ
ηρ
ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 1
 το

υ 
Ν.
Δ.

 
20

6/
19

74
 (Φ

ΕΚ
 3

62
/Α
΄) 
κα
ι α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ

. 4
 το

υ 
Ν.

 3
84

6/
20

10
 

(Φ
ΕΚ

 6
6/
Α΄

) 
ΥΨ

ΗΛ
Η 

 

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
ΙΒ

: Μ
Η 
ΧΟ

ΡΗ
ΓΗ
ΣΗ

 Ε
ΙΔ
ΙΚ
Ω
Ν 
ΑΔ

ΕΙ
Ω
Ν 

 

  
  

  
  

1 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 α
δε
ία
ς γ

ια
 σ
υμ

με
το
χή

 σ
ε 
εξ
ετ
άσ

ει
ς 

Άρ
θ.

 2
 π
αρ

. 1
 το

υ 
Ν.

 1
34

6/
19

83
 (Φ

ΕΚ
 4

6/
Α΄

), 
άρ

θ.
 7

 Ε
ΓΣ
ΣΕ

 0
2.

04
.1

99
6,
πο

υ 
κυ
ρώ

θη
κε

 μ
ε 
το

 α
ρ.

22
 Ν

.2
55

6/
19

97
, ά
ρθ

. 6
 Ε
ΓΣ
ΣΕ

 1
8.

05
.1

99
8,

 ά
ρθ

. 1
0 
ΕΓ
ΣΣ
Ε 

24
.0

4.
20

04
 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

2 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια
ς γ

ια
 μ
ετ
αγ
γί
σε
ις

 α
ίμ
ατ
ος

 
α)

 Ά
ρθ

. 8
 Ε
ΓΣ
ΣΕ

 2
00

2-
20

03
 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

3 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια
ς λ

όγ
ω

 θ
αν
άτ
ου

 σ
υγ
γε
νο
ύς

 
β)

 Ά
ρθ

. 9
 Ε
ΓΣ
ΣΕ

 2
9.

04
.2

00
2,

 η
 ο
πο

ία
 κ
υρ

ώ
θη

κε
 μ
ε 
το

 ά
ρθ

. 1
2 
το
υ 
Ν.

 3
22

7/
20

04
 

(Φ
ΕΚ

 3
1/
Α΄

) κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 8
 τη

ς α
πό

 1
5.

7.
20

10
 Ε
ΓΣ
ΣΕ

 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30590 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019
4 

Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια
ς λ

όγ
ω

 A
ID

S 
γ)

 Ά
ρθ

. 1
1 
ΕΓ
ΣΣ
Ε 

24
.5

.2
00

4 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

5 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ά
δε
ια
ς γ

άμ
ου

 &
 γε

νν
ήσ

εω
ς τ
έκ
νο
υ 

δ)
 Ά
ρθ

. 6
 Ε
ΓΣ
ΣΕ

 9
.6

.1
99

3 
κα
ι ά

ρθ
. 1

0 
ΕΓ
ΣΣ
Ε 

23
.5

.2
00

0 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

6 
Μ
η 
χο
ρή

γη
ση

 ε
ιδ
ικ
ής

 ά
δε
ια
ς λ

όγ
ω

 α
ιμ
ολ
ηψ

ία
ς ή

 
λή
ψ
ης

 α
ιμ
οπ

ετ
αλ
ίω
ν  

Άρ
θ.

 6
8 
το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α

') 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

 

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
ΙΓ

: Π
ΡΑ

ΚΤ
ΙΚ
Η 
ΑΣ
ΚΗ

ΣΗ
 Κ
ΑΙ

 Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
Α 

 

1 
Υπ
έρ
βα

ση
 το

υ 
επ
ιτρ

επ
όμ

εν
ου

 π
οσ

οσ
το
ύ/
αρ

ιθ
μο

ύ 
μα

θη
τε
υό

με
νω

ν κ
αι

 π
ρα

κτ
ικ
ώ
ς α

σκ
ού

με
νω

ν σ
ε 

το
υρ

ισ
τικ

ές
 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς 

Άρ
θ.

  1
0 
πα

ρ.
 2

 το
υ 
Ν.

 4
55

4/
20

18
 (Φ

ΕΚ
 1

30
/Α
΄) 

ΥΨ
ΗΛ

Η 

2 

Μ
η 
κα
τα
βο

λή
ς τ
ης

 κ
ατ

’ ε
λά
χι
στ
ο 
απ

οζ
ημ

ίω
ση

ς 
πρ

ακ
τικ

ής
 ά
σκ
ησ

ης
 η
με
δα

πώ
ν 
κα
ι α

λλ
οδ

απ
ώ
ν 

φο
ιτη

τώ
ν/
σπ

ου
δα

στ
ώ
ν/
μα

θη
τώ

ν 
Σχ
ολ
ώ
ν 

Το
υρ
ισ
τικ

ής
 Ε
κπ
αί
δε
υσ

ης
  

Πα
ρ.

 8
 κ
αι

 1
3 
τη
ς υ

π'
 α
ρι
θμ

. 1
68

02
/6

67
/2

7.
08

.2
01

0 
ΥΑ

 (Φ
ΕΚ

 1
34

5/
Β΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

3 
Πα

ρα
βί
ασ

η 
ω
ρα

ρί
ου

 π
ρα

κτ
ικ
ής

 ά
σκ
ησ

ης
 η
με
δα

πώ
ν 

κα
ι α

λλ
οδ

απ
ώ
ν 
φο

ιτη
τώ

ν/
σπ

ου
δα

στ
ώ
ν/
μα

θη
τώ

ν 
Σχ
ολ
ώ
ν Τ

ου
ρι
στ
ικ
ής

 Ε
κπ
αί
δε
υσ

ης
  

Πα
ρ.

 9
 κ
αι

 1
3 
τη
ς υ

π'
 α
ρι
θμ

. 1
68

02
/6

67
/2

7.
08

.2
01

0 
ΥΑ

 (Φ
ΕΚ

 1
34

5/
Β΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 

4 
Μ
η 
αν
αγ
ρα

φή
 π
ρα

κτ
ικ
ώ
ς α

σκ
ού

με
νο
υ 

φο
ιτη

τή
/σ
πο

υδ
ασ

τή
/μ
αθ

ητ
ή 
Σχ
ολ
ής

 Τ
ου

ρι
στ
ικ
ής

 
Εκ
πα

ίδ
ευ
ση

ς σ
ε 
ισ
χύ
ον
τα

 π
ίν
ακ
α 
πρ

οσ
ω
πι
κο
ύ 

Πα
ρ.

 1
0 
κα
ι 1

3 
τη
ς υ

π'
 α
ρι
θμ

. 1
68

02
/6

67
/2

7.
08

.2
01

0 
ΥΑ

 (Φ
ΕΚ

 1
34

5/
Β΄

) 
ΣΗ

Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30591Τεύχος B’ 2686/02.07.2019
ΕΝ

ΟΤ
ΗΤ

Α 
ΙΔ

: Α
ΡΝ

ΗΣ
Η 
ΕΙ
ΣΟ

ΔΟ
Υ 
ΚΑ

Ι Π
ΡΟ

ΣΒ
ΑΣ
ΗΣ

  Ή
 Π
ΑΡ

Ο
ΧΗ

Σ 
ΣΤ
ΟΙ
ΧΕ
ΙΩ
Ν 

 Ή
 Π
ΛΗ

ΡΟ
Φ
ΟΡ

ΙΩ
Ν 

 Ή
 Π
ΑΡ

Ο
ΧΗ

 Α
ΝΑ

ΚΡ
ΙΒ
Ω
Ν 
ΣΤ
ΟΙ
ΧΕ
ΙΩ
Ν 

1 
Πα

ρε
μπ

όδ
ισ
η 
ει
σό

δο
υ 
τω

ν Ε
πι
θε
ω
ρη

τώ
ν Ε

ργ
ασ

ία
ς 

Άρ
θρ
ο 

2 
πα

ρ.
 2

 π
ερ

.α
' κ
αι

 δ
' τ
ου

 Ν
.3

99
6/

20
11

 (Φ
ΕΚ

 1
70

/Α
΄) 
όπ

ω
ς 

αν
τικ

ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
1 
πα

ρ.
 2

 το
υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

2 
Άρ

νη
ση

 π
αρ

οχ
ής

 σ
το
ιχ
εί
ω
ν ή

 π
λη
ρο
φο

ρι
ώ
ν 
απ

ό 
το
ν 

ερ
γο
δό
τη

 ή
 π
αρ

οχ
ή 
ψ
ευ
δώ

ν 
πλ
ηρ
οφ

ορ
ιώ
ν 
ή 

στ
οι
χε
ίω
ν 

Άρ
θρ
ο 

2 
πα

ρ.
 2

 π
ερ

. δ
 το

υ 
Ν.

39
96

/1
1 

(Φ
ΕΚ

 1
70

/Α
') 
όπ

ω
ς α

ντ
ικ
ατ
ασ

τά
θη

κε
 α
πό

 το
 

άρ
θρ
ο 

31
 π
αρ

. 2
 το

υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

3 

Άρ
νη
ση

 π
αρ

οχ
ής

 ή
 π
αρ

οχ
ή 
ψ
ευ
δώ

ν σ
το
ιχ
εί
ω
ν 
ή 

πλ
ηρ
οφ

ορ
ιώ
ν 
απ

ό 
το
ν 
ερ
γο
δό
τη

 α
να
φο

ρι
κά

 μ
ε 
τα

 
στ
οι
χε
ία

 τα
υτ
ότ
ητ
ας

 τω
ν 

ευ
ρι

σκ
όμ

εν
ων

 σ
το

 χ
ώρ

ο 
ερ

γα
σί

ας
  

Άρ
θρ
ο 

2 
πα

ρ.
 2

 π
ερ

. δ
 το

υ 
Ν.

39
96

/2
01

1 
(Φ

ΕΚ
 1

70
/Α
΄) 
όπ

ω
ς ι
σχ
ύε
ι μ

ε 
το

 ά
ρθ
ρο

 3
1 

πα
ρ.

 1
 το

υ 
Ν.

 4
48

8/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 1

37
/Α
΄) 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

 

ΕΝ
ΟΤ

ΗΤ
Α 
ΙΕ

: Λ
ΟΙ
ΠΕ

Σ 
ΠΑ

ΡΑ
ΒΑ

ΣΕ
ΙΣ

 

 

1 

Πα
ρά

νο
μη

 α
πα

σχ
όλ
ησ

η 
επ
ιδ
οτ
ού

με
νο
υ 
απ

ό 
το
ν 

ΟΑ
ΕΔ

 α
νέ
ργ
ου

 κ
αι

 π
αρ

άν
ομ

η 
απ

ασ
χό
λη
ση

 
επ
ιδ
οτ
ού

με
νο
υ 
απ

ό 
το
ν 
ΟΑ

ΕΔ
 α
νέ
ργ
ου

, ό
τα
ν 
έχ
ει

 
πρ

οη
γη
θε
ί κ
ατ
αγ
γε
λί
α 
σύ

μβ
ασ

ής
 το

υ 
απ

ό 
το
ν 
ίδ
ιο

 
ερ
γο
δό
τη

 

Άρ
θρ
ο 

19
 π
αρ

. 1
 π
ερ

. α
 κ
αι

 β
 Ν

. 4
14

4/
20

13
 (Φ

ΕΚ
 8

8/
Α΄

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30592 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

2 
Μ
η 
εφ

αρ
μο

γή
 ό
ρω

ν 
Σ.
Σ.
Ε.

, Δ
.Α

. ή
 Υ

.Α
. ή

 κ
αν
ον
ισ
μο

ύ 
ερ
γα
σί
ας

 

Άρ
θ.

 7
 π
αρ

. 1
, 8

, 9
, 1

1 
κα
ι 2

1 
το
υ 
Ν.

 1
87

6/
19

90
 (Φ

ΕΚ
 2

7/
Α'

), 
άρ

θρ
ο 
μό

νο
 το

υ 
Α.
Ν.

 
43

5/
19

68
 (Φ

ΕΚ
 1

24
/Α

'),
 ά
ρθ

. 1
 κ
αι

 2
 το

υ 
Ν.
Δ.

 3
78

9/
19

57
 (Φ

ΕΚ
 2

10
/Α

') 
σε

 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 τι
ς δ

ια
τά
ξε
ις

 Σ
ΣΕ

, Δ
Α 
ή 
κα
νο
νι
σμ

ώ
ν ε

ργ
ασ

ία
ς, 
πο

υ 
πρ

οβ
λέ
πο

υν
 

το
υς

 σ
υγ
κε
κρ
ιμ
έν
ου

ς ό
ρο
υς

 

ΠΟ
ΛΥ

 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

3 
Πα

ρα
κώ

λυ
ση

 σ
υν
δι
κα
λι
στ
ικ
ής

 δ
ρά

ση
ς 

Άρ
θρ
α 

4 
πα

ρ.
 2

 κ
αι

 3
, 1

4 
πα

ρ.
 5

, 8
, 9

 κ
αι

 ά
ρθ
ρο

 2
3 
το
υ 
Ν.

 1
26

4/
19

82
 (Φ

ΕΚ
 7

9/
Α΄

), 
άρ

θρ
ο 

19
 το

υ 
Ν.

 4
47

2/
20

19
 (Φ

ΕΚ
 7

4/
Α'

) 
ΠΟ

ΛΥ
 Υ
Ψ
ΗΛ

Η 

4 

Δι
εν
έρ
γε
ια

 φ
ορ
το
εκ
φο

ρτ
ω
τικ

ώ
ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
απ

ό 
πρ

όσ
ω
πα

 μ
η 
εγ
γε
γρ
αμ

μέ
να

 σ
το

 Ε
θν
ικ
ό 
Μ
ητ
ρώ

ο 
Φ
ορ
το
εκ
φο

ρτ
ω
τώ

ν 
κα
ι ε
φο

δι
ασ

μέ
να

 μ
ε 
τη

 
Βε
βα

ίω
ση

 σ
υν
δρ
ομ

ής
 νο

μί
μω

ν 
πρ

οϋ
πο

θέ
σε
ω
ν 

Άρ
θ.

 1
 π
αρ

. 1
α 
το
υ 
Ν.

 4
45

5/
20

17
 (Φ

ΕΚ
 2

2/
Α΄

) σ
ε 
συ

νδ
υα

σμ
ό 
με

 το
 ά
ρθ

. 1
 π
αρ

. 1
α 

τη
ς Κ

ΥΑ
 2

03
03

/3
83

 (Φ
ΕΚ

 1
62

3/
Β΄

) κ
αι

 το
 ά
ρθ
ρο

 3
 π
αρ

. 2
 τη

ς Υ
Α 

33
94

7/
20

65
 (Φ

ΕΚ
 

28
26

/Β
΄) 

ΣΗ
Μ
ΑΝ

ΤΙ
ΚΗ

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30593Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΒΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ Μέγιστο Ελάχιστο 

1 ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ  ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ (Σ) 40 1 
2 ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ (ΑΕ) 60 1 
  ΣΥΝΟΛΑ 100 2 
3 ΥΠΟΤΡΟΠΗ (Υ)  Χi+1 ή Χi+2 ΚΛΙΜΑΚΑ 

4 
ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΧΡΟΝΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΟΤΑΝ ΘΙΓΟΜΕΝΟΣ/-ΟΙ 
ΕΙΝΑΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ/-ΟΙ ΜΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Ή ΕΚ ΠΕΡΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΧΟ) Xi+1 ΚΛΙΜΑΚΑ 

5 

ΒΑΘΜΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΒΣ) (τυχόν 
επαναλαμβανόμενη μη συμμόρφωση σε συστάσεις,  
βαθμός υπαιτιότητας, παρεμπόδιση του έργου του 
επιθεωρητή κατά τη διενέργεια του ελέγχου , μη 
χορήγηση στοιχείων κατά τη διάρκεια της έρευνας, 
κτλ) 

ΕΠΙΛΕΓΩ ΠΟΣΟ ΠΟΥ ΑΝΗΚΕΙ 
ΣΤΟ ΕΥΡΟΣ ΤΗΣ ΚΛΑΣΗΣ 

  ΑΡΧΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ (ΑΠ) …………ΑΠ……………. 

6 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ  (Θ) 
(ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΤΟΥΣ ΟΠΟΙΟΥΣ ΑΦΟΡΑ Η 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΕΙΣΑ ΠΑΡΑΒΑΣΗ) 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 

ΒΑΣΙΚΟ ΠΟΣΟ ΒΠ =ΑΠ*ΣΥΝΤ.ΒΑΡΥΤ. (Θ) 
 

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 

ΣΟΒΑΡΟΤΗΤΑ (1-40 ΜΟΡΙΑ)  
1 5 ΠΟΛΥ ΧΑΜΗΛΗ 
6 10 ΧΑΜΗΛΗ 
11 20 ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ 
21 30 ΥΨΗΛΗ 
31 40 ΠΟΛΥ ΥΨΗΛΗ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ   (1-60 ΜΟΡΙΑ) 
ΒΛΕΠΕ  ΠΙΝΑΚΑ  2Β "ΜΟΡΙΑ ΜΕΤΑΒΟΛΗΣ 
ΑΡΙΘΜΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ (ΑΕ)" 

1 12 1 ΕΩΣ 10 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
13 24 11  ΕΩΣ 50  ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
25 36 51 ΕΩΣ 150 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
37 48 151 ΕΩΣ 250 ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
49 60 251 ΚΑΙ ΠΑΝΩ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ 
ΥΠΟΤΡΟΠΗ (ΠΑΛΑΙΟΤΕΡΕΣ ΠΑΡΟΜΟΙΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ)  
Η επιβολή στην ίδια επιχείρηση δύο (2) τουλάχιστον διοικητικών 
κυρώσεων για παρόμοιες παραβάσεις την τελευταία τετραετία ή η 
έκδοση μίας τουλάχιστον αμετάκλητης καταδικαστικής απόφασης 

Χi+1 ή Χi+2 ΚΛΙΜΑΚΑ 

ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΧΡΟΝΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΟΤΑΝ ΘΙΓΟΜΕΝΟΣ/-ΟΙ ΕΙΝΑΙ 
ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ/-ΟΙ ΜΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ Ή ΕΚ 
ΠΕΡΙΤΡΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑ (ΧΟ) 

Xi+1 ΚΛΙΜΑΚΑ 

ΒΑΘΜΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ (ΒΣ) ΧΑΜΗΛΟΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΠΙΝΑΚΑΣ 4 
"ΒΑΘΜΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ"   

    ΜΕΤΡΙΟΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΠΙΝΑΚΑΣ 4 
"ΒΑΘΜΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ"   

    ΙΚΑΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄: ΠΙΝΑΚΑΣ 4 
"ΒΑΘΜΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ"   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30594 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

ΚΛΙΜΑΚΕΣ Xi 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ 

ΟΡΙΑ 
ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΜΕΓΙΣΤΟ 

1 Πολύ μικρά 2-20 300 € 3.000 € 
2 Μικρά 21-40 3.001 € 6.000 € 
3 Μεσαία 41-60 6.001 € 15.000 € 
4 Υψηλά 61-80 15.001 € 30.000 € 
5 Πολύ υψηλά 81-100 30.001 € 50.000 € 

AΡΙΘΜΟΣ ΘΙΓΟΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 
ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ (Θ) 

ΒΠ=ΑΠ*ΣΥΝΤ.ΒΑΡΥΤ. Θ 1 0,5 
2 0,75 

3 & ΑΝΩ 1 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30595Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ:  ΒΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΠΙΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ   ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ  
Μεταβλητές ή κριτήρια: Διακριτές τιμές Δεικτών για κάθε κριτήριο  (αριθμοδείκτες)  

ΑΕ = Δείκτης  μεταβολής αριθμού 
εργαζομένων 

Σ =  Δείκτης σοβαρότητας των 
συνεπειών της παράβασης & 
έκτασης κινδύνου 

Κ= Δείκτης Κατηγορίας 
επιχείρησης Α,Β ή Γ με 
βάση το άρθ. 10 του 
ν.3850/2010 

 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΑΡ. ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΔΕΙΚΤΕΣ 
Σοβαρότητα των 
συνεπειών & της 
έκτασης κινδύνου 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

 

1 1 έως 5 1 ΧΑΜΗΛΗ 1 Κατηγορία Γ  
3 6 έως 20 2 ΣΗΜΑΝΤΙΚΗ 2 Κατηγορία Γ  

5 21 έως 50 3 ΥΨΗΛΗ 3 Κατηγορία Β  
7 51 έως 100 4 ΠΟΛΗ ΥΨΗΛΗ 4 Κατηγορία Β  
9 101 και πάνω 9 ΚΑΤΑΣΤΡΕΠΤΙΚΗ 5 Κατηγορία Α  

Μαθηματικός τύπος υπολογισμού εύρους εκτιμώμενου προστίμου (πέντε 
βαθμίδες) 

 

ΕΠ = ΑΕ* Σ*         Κ  
  1 1 1  
  3 2 2  
  5 3 3  
  7 4 4  
  9 9 5  
Κλίμακες  προσδιορισμού του ύψους των προστίμων (έξι κλίμακες)  

Κλίμακες Χi 
ΟΡΙΑ ΓΙΝΟΜΕΝΩΝ 
(ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΥ 
ΤΥΠΟΥ) 

ΕΥΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ 
ΠΡΟΣΤΙΜΩΝ 

 

ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΜΕΓΙΣΤΟ  

1η  κλίμακα Έως και 11 300,00 € 2.500,00 € Πολύ μικρό  

2η  κλίμακα Από 12 έως  και 22 2.501,00 € 5.000,00 € Μικρό  

3η κλίμακα Από 23 έως και  45 5.001,00 € 10.400,00 € Μεσαίο  
4η  κλίμακα  Από 46 έως και 90 10.401,00 € 20.300,00 € Σημαντικό  
5η  κλίμακα Από 91 έως και 135 20.301,00 € 30.200,00 € Υψηλό  
6η  κλίμακα Από 136 και άνω 30.201,00 € 50.000,00 € Πολύ υψηλό  
 
Βήματα προσδιορισμού του βασικού προστίμου   

 

Περιγραφή 
παράβασης
- 
Νομοθεσία 
(άρθρο,  
παράγραφ
ος) 

ΑΕ= 
Δείκτης 
Αριθμού 
Εργαζομέν
ων 

Σ =  
Δείκτης 
σοβαρότη
τας των 
συνεπειώ
ν της 
παράβαση
ς & 
έκτασης 
κινδύνου 

Κ= 
Δείκτης 
Κατηγορί
ας 
επιχείρη
σης 

 Υ, 
υποτροπή 
επιχείρησ
ης * 

ΕΠ=ΑΕ* Σ*Κ, 
Εκτίμηση 
Προστίμου 
(γινόμενο)    

Κλίμακα 
εύρους  
προστίμου 
(Χi)  

Ποσό 
βασικού 
προστίμου 
(ΒΠ)  

Αναπροσα
ρμογή 
βασικού 
(ΒΠ) προς 
τα πάνω  

 

                
 

 

 
Κ= Δείκτης Κατηγορίας επιχείρησης Α, Β ή Γ με βάση το αρ. 10 του Ν. 3850/2010 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30596 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

Άρθρο 3 
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Από την δημοσίευση της απόφασης αυτής παύει να ισχύει η 2063/Δ1632/3-2-2011 (ΦΕΚ 266 Β΄) απόφαση της 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιουνίου 2019

Η Υπουργός
ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30598 Τεύχος B’ 2686/02.07.2019

*02026860207190036*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-07-02T16:07:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




